
Nr. 5 (45) 2013. gada 16. MAIJS

Strādājām Lielajā talkā 

Pavasara plaukums un vasaras sākums 
ir nopietnu pārbaudījumu laiks mūsu iz-
glītības iestāžu audzēkņiem un pedago-
giem, lai mācību gada noslēgums visiem 
skolēniem un izglītošanās posma beigas 
absolventiem būtu sekmīgs. Novēlam 
mūsu skolu absolventiem veiksmi eksā-
menos, pedagogiem – gandarījumu par 
paveikto darbu šajā mācību gadā!

Savukārt pašvaldībai vasara būs sa-
springts laiks izglītības iestāžu sagatavo-
šanā nākamajam darba cēlienam. Tie ir 
lielākie pašvaldības līdzekļi – 49 procen-
ti, kas kopumā tiek atvēlēti izglītībai kā 
mūsu pašvaldības galvenajai prioritātei. 
Arī šovasar vidusskolu remontdarbiem un 
citiem pasākumiem paredzēts ievērojams 
finansējums. Auces vidusskolā tas tiks 
izlietots datortehnikas un mēbeļu iegā-
dei, mācību kabinetu, divu kāpņu telpu 
un koridoru remontam, videonovērošanas 
sistēmas ierīkošanai, kā arī starptautiskās 
skolēnu nometnes organizēšanai. Pašlaik 
notiek pretendentu iesniegto piedāvāju-
mu izvērtēšana pašvaldības izsludinātajā 
iepirkumā „Auces vidusskolas piebūves – 
sporta zāles projektēšana un būvniecī-
ba”. Drīzumā tiks izsludināts iepirkums 
projektā „Auces vidusskolas vecās ēkas 
remonts”. 

Bēnes vidusskolas remontdarbiem šo-
gad paredzēts sniegt finansējumu telpu 
remontam (ēdamzālei un otrā stāva gaite-
nim), datortehnikas, mēbeļu un elektris-
kā vārīšanas katla iegādei. Drīzumā tiks 
izsludināts iepirkums Bēnes vidusskolas 
otrā stāva telpu remontdarbiem.

Bēnes Mūzikas un mākslas skolā, kā 
arī Bēnes pirmsskolas izglītības iestādē 
„Rūķīši” un Vītiņu pagasta pirmssko-
las iestādē „Kāpēcīši” paredzēts ieguldīt 
līdzekļus energoefektivitātes uzlaboša-
nas projektu īstenošanā (attiecīgi: Bēnes 
MMS – Ls 50000; „Rūķīšiem” – Ls 120000; 
„Kāpēcīšiem” – Ls 100000). Auces Mū-
zikas skolā notiks telpu remonts par 
26452 latiem.

Līdz ar to arī jaunajā mācību gadā mūsu 
audzēkņi gan vispārizglītojošajās, gan 
interešu izglītības iestādēs varēs apgūt 
zināšanas un prasmes mācību procesam 
atbilstošās un vēl kvalitatīvākās telpās. 
Visi mūsu pašvaldības audzēkņi līdzšinē-
jā skaitā turpinās saņemt arī  kvalitatīvu 
interešu izglītības programmu piedāvā-
jumu, jo, lai arī valsts nespēj nodrošināt 
pilnu finansējumu mūzikas un mākslas 
skolu pedagogu atalgojumam, pašvaldība 
arī turpmāk apmaksās pedagogu darbu. 
Pašvaldība Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolā nodrošina 40,52% piemaksu valsts 
dotētajam pedagogu atalgojumam, Auces 
Mūzikas skolā – 27,50%.

1. jūnijā notiks pašvaldību vēlēšanas. 
Visi iedzīvotāji tiek aicināti tajās piedalī-
ties un paust savu viedokli, lai jaunievē-
lētās domes vadībā Auces novada pašval-
dība varētu sekmīgi darboties, saglabājot 
savu stabilu vietu Latvijas kartē. 

   Izglītības iestādēs – 
   gan pārbaudījumi, 
   gan apjomīgi remontiNovada pašvaldība aicināja ikvienu nova-

da iedzīvotāju, iestāžu un uzņēmumu kolektī-
vus iesaistīties ikgadējās Lielās talkas norisēs 
27. aprīlī. Lai arī drēgnais un vēsais laiks radīja 
korekcijas iepriekš nodomāto ieceru īstenoša-
nā, spītējot laikapstākļiem, talkotāji tomēr strā-
dāja un daudz paveica. 

Bēnē kopumā savākti 85 maisi ar atkritumiem, talkas 
dienā 15 talcinieku ierīkoja bērnu rotaļu laukumu. 

Lielaucē 25 talcinieki vāca atkritumus ciemata teritori-
jas ceļmalās, piepildīti 45 maisi ar drazām. 

Pie Karaļavotiem pusotrs desmits pašvaldības darbinie-
ku iekārtoja atpūtas vietu un sakopa apkārtni. 

Ukros strādāja 10 talkotāju, vācot atkritumus vecās 
skolas un kluba ēkā, jo lietus dēļ nevarēja darboties parka 
teritorijā.

Vītiņu pagastā kopumā savākti 270 maisu ar drazām, 
talkas dienā ļaudis darbojās Dobeskalnā, Baložos un  pie 
„Kokakroga”. Sakoptas arī ceļmalas 7 km posmā Auce – 
Ezere, līdz pagriezienam uz Kokmuižu.

Čakli darbojās arī pirmsskolas izglītības iestādes „Vec
auce” audzēkņi un darbinieki tuvējā parkā. Vairāku iestā-
žu ļaudis, kā arī privātīpašumu saimnieki savās teritorijās 
„talkoja” arī citās dienās. 

Varam priecāties, ka mūsu sakoptais novads nu ir vēl 
sakoptāks, un novēlēt, lai vēlme pēc kārtības un spodrības 
savā sētā  ikvienu novadnieku pavada arī ikdienā. 

Sarmīte Šmite
Autores, Indras Cehanovičas („Zemgale”), Inutas Smirnovas foto

Talcinieki Lielaucē, izstaigājot ceļmalas, ar garām-
braucēju atstātajiem atkritumiem piepildīja vairāk 
nekā 40 maisus. 

Pašvaldības darbinieki Karaļavotos ierīkoja „karaļa 
galdu” un solus.

Bēnenieki talkas dienā iekārtoja bērnu rotaļu laukumu.

Auce ieskandina XXV Vispārējos latviešu Dziesmu un XV Deju svētkus!

18. maijā plkst. 19.00 Auces estrādē koncerts
„GĀJU CEĻU DZIEDĀDAMA, KĀ CIELAVA RAKSTĪDAMA”

Koncertā piedalās:
 jauktie kori no Ozolniekiem, Jaunpils, Dobeles, Tērvetes, Jaunsvirlaukas un Salgales pagastiem, Auces;
 sieviešu kori no Skrundas un Tukuma;
 deju kolektīvi no Jaunpils, Bikstiem, Dobeles, Penkules, Rīgas, Auces novada.

Ieeja bezmaksas. 
Plkst. 22.00 zaļumballe, spēlē grupa „Zvaigžņu lietus”, biļetes cena Ls 2. 

Par atspirdzinājumiem rūpēsies „Elvi”. 
Sarīkojumu atbalsta Auces novada pašvaldība.



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 16. maijs2

1. jūnijā – pašvaldību vēlēšanas

29. maijā notiks pašreizējā novada domes sastāva 
pēdējā sēde. Administratīvās nodaļas apkopotā sta-
tistika par tagadējās domes darbību vēsta:
 Laikā no 2009. gada 1. jūlija līdz 2013. gada 24. aprī-

lim notikušas 55 sēdes.
 Sēdēs izskatīti 1498 lēmumu projekti, tajā skaitā pie-

ņemti 71 saistošie noteikumi (ieskaitot par pašvaldības bu-
džeta apstiprināšanu un grozījumiem budžetā), apstipri-
nāti 58 nolikumi (tajā skaitā pašvaldības iestāžu nolikumi) 
un 6 noteikumi.
 Deputātu vidējais sēžu apmeklējums bijis 78,18%.

No domes sēdē 24. aprīlī lemtā
 Vienu personu reģistrēja pašvaldības dzīvokļa jautājumu risinā-

šanas palīdzības reģistrā, divām personām piešķīra dzīvojamās telpas 
īres tiesības. Divas personas atteica reģistrēt pašvaldības dzīvokļa jau-
tājumu risināšanas palīdzības reģistrā. 
 Divām personām anulēja ziņas par deklarēto dzīvesvietu, jo 

tām zudis tiesiskais pamats dzīvot deklarētajā dzīvesvietā. 
 Atļāva sadalīt trīs zemes īpašumus Ukru pagastā un vienu 

īpašumu Bēnes pagastā, piešķīra nosaukumus atdalītajām zemes 
vienībām un noteica nekustamo īpašumu lietošanas mērķus.
 Atzina par nepieciešamu zemes ierīcības projekta izstrādi ne-

kustamā īpašuma „Kalējiņi”, Vecauces pagastā, sadalīšanai.
 Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcības projektus nekusta-

majam īpašumam „Lielauces baznīcas zemes” Lielauces pagastā 
un nekustamajam īpašumam „Sīpiņi” Ukru pagastā, piešķīra no-
saukumus atdalītajiem zemesgabaliem, noteica nekustamo īpa-
šumu lietošanas mērķus un lietošanas tiesību apgrūtinājumus.
 Nolēma pārdot izsolē četrus pašvaldībai piederošus nekusta-

mos īpašumus – „Caunes 2”, Īles pagastā, „Dailes 5” – 18, Ķevelē, 
Vītiņu pagastā, Jaunā iela 8, Aucē, un „Papeles”, Ukru pagastā, 
apstiprināja šo nekustamo īpašumu izsoles noteikumus un izso-
les komisijas sastāvu.
 Precizēja Auces novada domes 2012. gada 28. novembra sēdes 

lēmumu Nr. 338 (prot. Nr. 11, 27.§) „Par Auces novada ilgtspējī-
gas attīstības stratēģijas 2013.–2025. gadam izstrādes uzsākšanu”, 
nosakot, ka novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija tiek izstrādāta 
laika periodam līdz 2030. gadam.
 Pamatojoties uz LR Ministru kabineta 16.10.2012. noteiku-

miem Nr. 711 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plā-
nošanas dokumentiem”, apstiprināja Auces novada ilgtspējīgas at-
tīstības stratēģijas 2013.–2030. gadam projektu.
 Sakarā ar iespēju iesniegt projektu pieteikumus Eiropas fi-

nansējuma saņemšanai dome nolēma projektu apstiprināšanas 
gadījumā piešķirt pašvaldības līdzfinansējumus: 
 2078.37 LVL projektam „Apmeklētāju pieņemšanas un in-

formācijas centra izveide un aprīkošana Auces novada pašvaldībā 
sniegto pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošanai”, 
iesniedzējs – Auces novada pašvaldība, projekta kopējās iz-
maksas – 8112.37 LVL;
 2485.12 LVL projektam „Norāžu iegāde un uzstādīšana 

Auces pilsētā”, iesniedzējs – Auces novada pašvaldība, projekta 
kopējās izmaksas – 9700.00 LVL;
 9000.00 LVL projektam „Traktora iegāde Auces novada pašval-

dības teritorijas apsaimniekošanas vajadzībām”, iesniedzējs – Auces 
novada pašvaldība, projekta kopējās izmaksas – 18000.00 LVL;
 2560.70 LVL projektam „Gaismas un skaņu tehnikas iegāde 

Auces novada Kultūras centram sarīkojumu kvalitātes uzlaboša-
nai”, iesniedzējs – Auces novada kultūras centrs, projekta kopē-
jās izmaksas – 9999.50 LVL;
 883.33 LVL projektam „Aušanas inventāra iegāde Bēnes pa-

gasta vietējiem iedzīvotājiem”, iesniedzējs – TLMS „Bēne” atbal-
sta biedrība, projekta kopējās izmaksas – 8833.33 LVL;
 638.00 LVL projektam „Pamatlīdzekļi TLMS „Auce””, 

iesniedzējs – Auces kultūrizglītības biedrība „Ausma”, projekta 
kopējās izmaksas – 6380.00 LVL;
 967.40 LVL projektam „Skatuves tērpu iegāde Auces jaukta-

jam korim”, iesniedzējs – Biedrība „Auces jauktais koris”, projek-
ta kopējās izmaksas –9673.95 LVL;
 990.32 LVL projektam „Brīvdabas estrādes izveide Ukru pa-

gastā”, iesniedzējs – Biedrība „Ukru kultūrai”, projekta kopējās 
izmaksas – 9903.15 LVL.
 Apstiprināja piešķirtās valsts mērķdotācijas sadali novada 

tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām 2013. gada 1. ceturksnim. 
 Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt no vienas fiziskas personas 

nekustamā īpašuma nodokļa parādu.
 Pamatojoties uz novada pašvaldības realizēto projektu „Tran-

zīta maršruta ielu rekonstrukcija Auces novada Auces pilsētā”, kā 
rezultātā tika izbūvēts jauns ūdensvads, kanalizācijas sistēma un 
siltumtrase Raiņa un Vītiņu ielas posmos, dome nolēma nodot SIA 
“Auces komunālie pakalpojumi” pārvaldīšanā un apsaimniekošanā 
Raiņa un Vītiņu ielu ūdensvada, kanalizācijas un siltumtrases pos-
mus par kopējo bilances vērtību 227712.50 Ls. 
 Saskaņā ar Auces novada pašvaldības atbalstītajiem SIA 

„Auces doktorāts”, ģimenes ārstu I. Šulces, S. Novicānes, 
M. Erniņas un pediatres I. Dobžanskas 2013. gadā realizācijai 
plānotajiem projektiem veselības aprūpes pakalpojumu uzlabo-
šanai telpās Raiņa ielā 4, Aucē, kas daļēji tiek finansēti arī 
no Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) un novada paš-
valdības līdzekļiem, un ņemot vērā to, ka projekta realizācijas 
rezultāti ir saglabājami vismaz 5 gadus pēc projekta īstenošanas 
pabeigšanas, dome nolēma pagarināt uz iepriekšējiem noteiku-
miem starp Auces novada pašvaldību un SIA „Auces doktorāts”, 
ģimenes ārsti I. Šulci, ģimenes ārsti S. Novicāni un ģimenes ārsti 
M. Erniņu un pediatri I. Dobžansku noslēgto telpu nomas līgumu 
darbības termiņus līdz 2019. gada 31. decembrim, un pilnvaroja 
pašvaldības izpilddirektoru parakstīt grozījumus nomas līgumos. 
 Nolēma atbrīvot Līgu Gorsku no Auces novada bāriņtie-

sas priekšsēdētājas amata pienākumu pildīšanas ar 2013. gada 
24. aprīli pēc pašas vēlēšanās.

Evija Lintiņa, Administratīvās nodaļas vadītāja

Auces novada dome paziņo, ka 2013. gada 24. aprīļa 
sēdē Auces novada dome ir pieņēmusi lēmumu Nr. 117 
(prot. Nr. 4, 21§) apstiprināt Auces novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2013.–2030. gadam projektu un no-
teikt laika posmu no 2013. gada 29. aprīļa līdz 29. mai-
jam Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2013.–2030. gadam projekta publiskai apspriešanai.

Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2013.–2030. gadam projekta sabiedriskās apspriedes 
sanāksme notiks 2013. gada 16. maijā plkst. 17.30 
Auces novada kultūras centrā.

Rakstiskus priekšlikumus un ierosinājumus Auces no-
vada ilgtspējīgas stratēģijas 2013.–2030. gadam projekta 
papildināšanai iesniegt Auces novada pašvaldībā (Jelga-
vas ielā 1, Aucē), pagastu pārvaldēs vai elektroniski pa 
e-pastu sandra.zesere@dome.auce.lv, fiziskām personām 
norādot vārdu, uzvārdu, dzīves vietas adresi, juridiskām 
personām norādot reģistrācijas numuru, reģistrācijas un 
darbības vietas adresi. 

Ar Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2013.–2030. gadam projektu var iepazīties pašvaldības 
mājas lapā www.auce.lv, kā arī Auces novada pašvaldības 
Attīstības nodaļā, 14. kabinetā, Jelgavas ielā 1, Aucē.

Auces novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija tiek 
izstrādāta Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētā projekta 
„Auces novada teritorijas attīstības plānošanas doku-
mentu izstrāde” ietvaros.

Sandra Zesere, 
 projekta vadītāja

Atcerēsimies noteikumus par zāles pļaušanu!
Iestājoties pavasarim un tuvojoties vasarai, novada pašvaldība atgādina, ka, rūpējoties 

par savu īpašumu un teritoriju labskatu, ir arī laikus jānopļauj zāle. 

Jāņem vērā Auces novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 28, kas pieņemti 2010. gada 29. septembrī. Tajos 
cita starpā ir norādīts:

„(..) II. Īpašuma un tam piegulošo teritoriju uzturēšana un kopšana
6. Komercsabiedrības atbilstoši noslēgtajam līgumam, dzīvokļu īpašnieku sabiedrības, namīpašumu, zemesgabalu 

un citu teritoriju īpašnieki, valdītāji, pārvaldniekipilnvarnieki, lietotājinomnieki nodrošina:
6.1. nekustamā īpašuma teritorijā – teritorijas sakopšanu, zālienu nopļaušanu (zāles garums nedrīkst pārsniegt 

20 cm, izņemot lauksaimniecības teritorijas), apstādījumu un žogu uzturēšana, ietvju, laukumu, pagalmu, grāvju, 
caurteku un iebrauktuvju uzkopšana un tīrīšana, nepieļaujot būvgružu un atkritumu uzkrāšanos;

6.2. saskaņojot ar Auces novada pašvaldības Stādījumu rekonstrukcijas komisiju, nodrošina īpašuma teritorijā eso-
šo koku, krūmu un to zaru apzāģēšanu gar ietvēm un brauktuvēm (vietās, kur tiek traucēta gājēju un autotransporta 
pārvietošanās) un to novākšanu. Pieņemams, ka koku un krūmi zari traucē gājēju un autotransporta pārvietošanos, 
ja tie virs ietvēm no zemes ir zemāk kā 2,5 m, bet virs braucamās daļas zemāk kā 4,5 m;

6.3. piegulošās teritorijas kopšanu (zālienu nopļaušanu, ietves tīrīšanu un atkritumu savākšanu); (..)”

Saistošo noteikumu pilnu tekstu meklējiet pašvaldības mājaslapā www.auce.lv, sadaļā „Dokumenti”. 

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot atklātā 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, Auces novada pašval-
dības nekustamos īpašumus: 

1) nekustamo īpašumu „Papeles”, Ukru pagas-
tā, Auces novadā, kadastra numurs 4690 004 0238, 
kas sastāv no zemesgabala ar kadastra apzīmējumu 
4690 004 0238, kopējā platība 0,4021 ha, un nedzīvoja-
mās ēkas (kadastra apzīmējums 4690 004 0238 001). 

Nosacītā sākumcena – Ls 2350,00 (divi tūkstoši trīs 
simti piecdesmit lati).

Nodrošinājums (10% no nosacītās sākumcenas) 
Ls 235,00 apmērā iemaksājams Auces novada pašvaldī-
bas norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Izsole notiks 2013. gada 18. jūnijā plkst. 9.00 Auces 
novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā), Jelgavas ielā 1, 
Aucē, Auces novadā.

2) nekustamo īpašumu „Caunes 2”, Īles pagastā, 
Auces novadā, kadastra numurs 4664 004 0030, 
kas sastāv no zemesgabala ar kadastra apzīmējumu 
4664 004 0030, kopējā platība 0,7817 ha, dzīvojamās mā-
jas (kadastra apzīmējums 4664 004 0030 001) un nedzī-
vojamās ēkas (kadastra apzīmējums 4664 004 0030 002). 

Nosacītā sākumcena – Ls 1250,00 (viens tūkstotis divi 
simti piecdesmit lati).

Nodrošinājums (10% no nosacītās sākumcenas) 
Ls 125,00 apmērā iemaksājams Auces novada pašvaldī-
bas norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Izsole notiks 2013. gada 18. jūnijā plkst. 10.00 Auces 
novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā), Jelgavas ielā 1, 
Aucē, Auces novadā.

3) nekustamo īpašumu „Dailes 5” – 18, Ķevelē, 
Vītiņu pagastā, Auces novadā, kas sastāv no neapdzī-
vojamas telpas Nr. 18, kopējā platība 70,5 kv.m, kopīpa-
šuma 669/13749 domājamām daļām no dzīvojamās mājas 
un zemesgabala (kadastra numurs 4694 002 0274). 

Nosacītā sākumcena – Ls 3450,00 (trīs tūkstoši četri 
simti piecdesmit lati).

Nodrošinājums (10% no nosacītās sākumcenas) 
Ls 345,00 apmērā iemaksājams Auces novada pašvaldī-
bas norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Izsole notiks 2013. gada 18. jūnijā plkst. 11.00 Auces 
novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā), Jelgavas ielā 1, 
Aucē, Auces novadā.

4) nekustamo īpašumu Jaunā ielā 8, Aucē, 
Auces novadā, kadastra numurs 4605 046 4611, kas sa-
stāv no zemesgabala ar kadastra apzīmējumu 4605 046 4611, 
kopējā platība 1803 kv.m, dzīvojamās mājas (kadastra 
apzīmējums 4605 046 4611) un palīgēkas (kadastra apzī-
mējums 4605 046 4611 002). 

Nosacītā sākumcena – Ls 3650,00 (trīs tūkstoši seši 
simti piecdesmit lati).

Nodrošinājums (10% no nosacītās sākumcenas) 
Ls 365,00 apmērā iemaksājams Auces novada pašvaldī-
bas norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Izsole notiks 2013. gada 18. jūnijā plkst. 12.00 Auces 
novada pašvaldības ēkā (zālē, 2.stāvā), Jelgavas ielā 1, 
Aucē, Auces novadā.

Norēķini par īpašumu pirkumu veicami 100% latos 
divu nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsoles noteikumi pieejami interneta mājaslapā 
www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces novada 
pašvaldībā, 24. kabinetā, Jelgavas ielā 1, Aucē, darbdie-
nās no plkst. 8.00 līdz 17.00. 

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 
novada pašvaldībā 24. kabinetā no 03.06.2013. līdz 
17.06.2013. plkst.17.00.

Tālruņi uzziņām vai mantas apskates saskaņošanai 
63744787, 26432523.

Novada domē

Izsole

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Kandidātu skaits: 34
Sarakstu skaits: 2
Dzimums

Vīrieši: 19 55.88%
Sievietes: 15 44.12%

Vecums Piezīme: Kandidātu vecums tiek 
rēķināts uz vēlēšanas dienu – 2013. gada 1. jūniju

21–30 gadi: 4 11.76%
31–40 gadi: 3 8.82%
41–50 gadi: 14 41.18%
51–60 gadi: 12 35.29%
61–70 gadi: 1 2.94%

Vidējais vecums:   45.9 gadi
Vecākais kandidāts:  69 gadi
Jaunākais kandidāts:  21 gadi

Pilsonība
Latvijas: 34 100.00%

Tautība
Latvieši: 28 82.35%
Čigāni: 1 2.94%

Lietuvieši: 2 5.88%
Nav norādīta: 3 8.82%

Kandidēšanas pazīme
Dzīvo: 34 100.00%

Statistika par deputātu kandidātiem Auces novada pašvaldībā



3Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 16. maijs

1. jūnijā – pašvaldību vēlēšanas
Auces novada pašvaldības vēlēšanām iesniegtie deputātu kandidātu saraksti un programmas

Auces novada administratīvā pārvalde
Pašvaldības administratīvās pārvaldes struktūra 

novada iedzīvotājiem ir saprotama un pamatoti tās 
darbības mērķi novada attīstībai. Administrācijas 
sniegtie pakalpojumi ir pieejami  visos novada pa-
gastos. Izstrādāta informācijas apmaiņas sistēma, 
kas nodrošina visu pašvaldības iedzīvotāju iespējas 
izteikt savu viedokli par pašvaldībai un iedzīvotā-
jiem būtiskiem jautājumiem.  

Sociālie jautājumi
Sociālā palīdzība pieejama visā novadā – visiem 

pašvaldības iedzīvotājiem, visos sociālo problēmu 
gadījumos. Darbojas organizēta sistēma palīdzības 
veicējiem un tā ir pārskatāma nodokļu maksātājiem. 

Ir nodrošināta sociālā darba sasaiste ar izglītības 
iespējām, piedāvājumu, uzņēmējdarbību un atbalstu – 
palīdzēt un sniegt cilvēkiem resursus viņu kopienās, 
mobilizēt tos, lai celtu labklājību un stiprinātu viņu 
spēju risināt problēmas. 

Visa novada iedzīvotājiem ir jābūt pieejamai veselī-
bas aprūpei. Koordinēt ģimenes ārstu prakses darbu, 
ambulatorā un stacionārā aprūpe. Rast iespēju saņemt 
brīvpusdienas visiem izglītojamiem, kuri mācās Auces 
novada izglītības iestādēs (te var būt klašu ierobežo-
jums) un visiem Auces novada pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņiem, kuri apgūst obligāto izglītības 
programmu. Brīvpusdienas piešķirt arī citu novadu 
bērniem, kas apmeklē novada izglītības iestādes.

Izglītība
Nodrošināt plānveidīgu pašvaldības izglītības 

iestāžu uzturēšanu. Atbalstīt talantīgos skolēnus 
un jauniešus. Risināt jautājumus par pirmsskolas 
izglītības pieejamību visā novada teritorijā. Sekmēt 
iedzīvotāju tālākizglītību. 

Kultūra, sports
Atbalstīt mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu 

darbība un sporta aktivitātes. Nodrošināt atbalstu 
tiem talantīgajiem cilvēkiem, kuri nes pašvaldības 
vārdu Latvijā, un Latvijas vārdu pasaulē. Saglabāt 
esošos tautas namus un sporta zāles, veikt to uzlabo-
šanas un pilnveidošanas darbus atbilstoši nepiecie-
šamībai. Izveidoti un pilnveidoti bērnu laukumus, 

sporta laukumus, telpas un citas infrastruktūras, 
lai tiktu īstenota kvalitatīva visu novada pagastu 
iedzīvotāju brīvā laika pavadīšanas iespējas. Sagla-
bāt mūsu novada kultūrvēsturiskos mantojumus, 
vēsturiskās un kultūras vērtības.

Saimnieciskie jautājumi
Pašvaldības iedzīvotāji tiks informēti par faktis-

ko stāvokli jautājumos, kuri jārisina pašvaldībai (ko-
munālie pakalpojumi, pašvaldības ceļu uzturēšana, 
izglītības pieejamība, drošība, kultūras un sporta 
aktivitātes, u.c.). Tiks sagatavotas pašvaldības dar-
bības programmas, ņemot vērā iedzīvotāju intereses 
un pašvaldības resursus. Tiks plānveidīgi piesaistīti 
ES finanšu resursi, lai nodrošinātu to izmantošanas 
ilgtspējību novada attīstībā. Iedzīvotājus  regulāri 
jāinformē par plānoto darbu izpildi un aktualizētām 
pašvaldības darbības programmām.

Veikt reorganizācijas pašvaldības uzņēmumos, kon-
centrējot tos uz kvalitatīvu un ekonomiski pamatotu 
pakalpojumu (ūdens apgāde, kanalizācija, siltumapgā-
de) sniegšanu iedzīvotājiem. 

Uzņēmējdarbība
Ir jārada labvēlīga vide uzņēmējdarbības attīstībai, 

jo liela daļa finanšu līdzekļu tiek  iegūta no uzņēmēj-
darbības veiktajiem nodokļu maksājumiem. Jāuzlabo  
publiskā infrastruktūra (ceļi, komunikācijas, trans-
ports u.c.), lai nodrošinātu ikdienas dzīves funkcio-
nēšanu uzņēmumiem un veicinātu tautsaimniecības 
attīstību. Ir jāinvestē lauku iedzīvotāju mobilitātes 
veicināšanā (racionalizēts ceļu tīkla plānojums, ap-
saimniekošana, uzlabošana un jaunu ceļu būvniecī-
ba). Zemes resursi uzņēmējdarbības attīstībai – paš-
valdības īpašumā esošā zeme balstoties uz pilnīgi 
skaidriem un vienlīdzīgiem principiem jāizmanto 
uzņēmējdarbības stimulēšanai. 

Palīdzības dienesti
Atbalstīt brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbību  nova-

dā. Panākt iedzīvotāju sadarbība ar policiju. Pašvaldī-
bai atbalstot iniciatīvu par iecirkņa inspektoru insti-
tūcijas izveidi, nepieciešams palielināt sadarbību starp 
pašvaldības un valsts policiju, lai novērstu funkciju 
pārklāšanos un dublēšanos. 

* Kandidātu saraksti sarindoti tādā secībā, kā būs sakārtoti saraksti vēlētājiem.

Vārds, 
uzvārds Dz. g. Izglītība Nodarbošanās

Andris 
Šulgins 1967 augstākā

SIA „Sēta”, priekšsēdētājs,sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisija,  
Kurzemes reģiona nodaļas vadītājs

Dzintars 
Zeltiņš 1956 augstākā Auces novada dome, deputāts,  

Z/S „Tēraudi”, īpašnieks
Savina 
Kolomenska 1959 augstākā Bēnes vidusskola, skolotāja

Inga 
Eglīte 1977 vidējā mājsaimniece

Aija 
Mule 1964 augstākā

Auces novada dome sociālais dienests,  
sociālā darbiniece, „Biedrība Sociālais 
serviss”, valdes priekšsēdētāja

Ārija 
Burduna 1954 augstākā VAS Latvijas Pasts, Bēnes pasta nodaļas 

operatore
Aigars 
Vernis 1959 vidējā Z/S „Baltiņi”, īpašnieks

Druvis 
Mēdums 1966 vidējā SIA „Domnieki”, šoferis

Ivita 
Ceriņa 1979 augstākā

Bēnes mūzikas un mākslas skola, 
skolotāja, Bēnes mūzikas un mākslas 
skolas atbalsta biedrība, valdes locekle

Valda 
Zvirbule 1965 augstākā PII „Kāpēcīši”, vadītāja

Andris 
Smilga 1971 vidējā Auces novada pašvaldība, Ukru pagasta 

attīrīšanas iekārtu uzraugs
Nelda 
Vingre 1991 vidējā Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija, 

studente
Ilgonis 
Cinovskis 1973 vidējā SIA „Cinis B”, īpašnieks

Zaiga 
Vismane 1955 augstākā

Ik „Zaigas nams”, īpašniece,  
Auces kultūrizglītības biedrības „Ausma”, 
valdes priekšsēdētāja

Mārcis 
Cielava 1991 vidējā LLU, students

Rasma 
Stankeviča 1956 augstākā Bēnes vidusskola, skolotāja

Larisa 
Marcinkus 1969 augstākā

Bēnes PII „Rūķīši”, skolotāja,  
Bēnes vidusskola, skolotāja,  
Bēnes mūzikas un mākslas skola, skolotāja

Reformu partija

PRIEKŠVĒLĒŠANU PROGRAMMA 

„Reformu partija”
VIENOTĪBA, STABILITĀTE UN TICĪBA

MĒS ESAM KOMANDA, KURA SPĒJ STRĀDĀT IEDZĪVOTĀJU LABĀ!
MŪSU VĪZIJA: Līdzsvarota Auces novada attīstība, kurā ir vienāda attieksme pret iedzīvotāju intere-

sēm  Auces pilsētā, Bēnes, Vītiņu, Ukru, Lielauces un Īles pagastos.  
MŪSU MĒRĶIS: Efektīvs, strādāt varošs un gribošs, saticīgs kolektīvs, kurš spēj pieņemt godīgus un 

kompetentus lēmumus sabiedrības labā. 
MŪSU PRIORITĀTE: Visu Auces novada iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana. 
MŪSU VĒRTĪBAS: Pieredze, profesionalitāte, saimnieciskums, taisnīgums un komunikācija.

Vārds, 
uzvārds Dz. g. Izglītība Nodarbošanās

Gints 
Kaminskis 1966 augstākā Auces novada pašvaldība,  

Domes priekšsēdētājs
Vija 
Keršus 1954 augstākā Auces novada pašvaldība,  

Domes priekšsēdētāja vietniece
Indra
Špela 1965 augstākā Auces novada pašvaldība,  

Auces vidusskolas direktore
Andris Egils 
Āboliņš 1963 augstākā Auces mūzikas skola, skolotājs

Biruta 
Kārkla 1958 vidējā Marutas Dosbergas ģimenes ārsta prakse, 

ārsta palīgs
Gints 
Vežuks 1970 augstākā SIA „EK AUCE”, valdes locekļa 

vietnieks
Arnis 
Hofmanis 1960 vidējā Z/S „Lauki”, īpašnieks

Māris 
Eihmanis 1969 augstākā Bēnes vidusskola, direktors

Inita 
Bilkšte 1962 augstākā Auces novada pašvaldība, pirmsskolas 

izglītības iestādes „Vecauce” vadītāja
Vidmants 
Krapauskis 1969 augstākā Z/S „DRUVAS”, īpašnieks

Juris 
Ābele 1970 vidējā Auces novada pašvaldība, 

mikroautobusa šoferis

Guntis 
Šēfers 1958 augstākā

Valsts meža dienests, Vecākais 
mežzinis, Auces novada pašvaldība, 
Saimnieciskās nodaļas vadītājs

Inga 
Barvide 1966 augstākā Apguldes profesionālā vidusskola, 

skolotāja

Ģirts 
Ante 1989 augstākā

A/S „Kurzemes ciltslietu un mākslīgās 
apsēklošanas stacija”, ciltsdarba 
konsultants, Z/S „IMANTAS”, 
īpašnieks

Mārtiņš 
Eglītis 1989 augstākā SIA „Dienvidi Plus”, direktors,  

SIA „Maiden”, valdes loceklis
Aivars Ojārs 
Balodis 1943 augstākā pensionārs

Valdis 
Bergmanis 1962 augstākā

Auces novada pašvaldība,  
Īles komunālās saimniecības vadītājs,  
Z/S „Austrumi”, īpašnieks

Centriskā partija 
LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA

Mēs, Latvijas Zemnieku savienības saraksta de-
putātu kandidāti ar savu līdzšinējo darbību esam 
pierādījuši, ka mūsu mērķis ir kopīgi veidot pievil-
cīgu vidi dzīvošanai, uzņēmējdarbībai ilgstošai un 
līdzsvarotai attīstībai, kas veicina pakāpenisku dzīves 
kvalitātes pieaugumu novadā. Ir lietas, ko mēs zinām,  
jo esam tās paveikuši.  Mēs apzināmies savus spē-
kus un iespējas, rēķināmies ar trūkumiem un iespē-
jamiem šķēršļiem, apzināmies reālo ekonomisko un 
sociālo situāciju valstī. Mēs spējam vienoties kopī-
gam  darbam un rīcībai, lai ikviens iedzīvotājs Auces 
novadā justos vajadzīgs, drošs un aizsargāts. Mēs 
zinām, kā arī turpmāk sasniegt šos mērķus, realizēt 
jaunas idejas un mēs to varam! Mūs vieno pieredze, 
profesionalitāte un atbildība par savu novadu, godī-
gums, atvērta un pozitīva domāšana.  

Mūsu deputāti savā darbībā vadīsies no 
sekojošiem pamatnosacījumiem: 

Auces novadam ir  jākļūst par vietu, kurā katrs cilvēks 
varētu dzīvot atbilstoši savām vajadzībām, interesēm, 
zināšanām un spējām;  augt, iegūt izglītību un pilnveido-
ties visa mūža garumā; strādāt, lai nodrošinātu labklājī-
bu katram; dzīvot sakārtotā un drošā vidē.  Mūsu mērķis 
ir nodrošināta ģimene – stipras sabiedrības pamats. 

Uzņēmējdarbība. Galvenais Auces novada 
labklājības avots ir uzņēmējdarbību veicinošas vi-
des radīšana. Īpašu vērību pievērsīsim konkurēt-
spējīgas pašmāju un eksporta tirgus produkcijas 
ražotājiem, zemniekiem un citiem novada darba 
devējiem. Radīsim labvēlīgu vidi jaunu darba vietu 
izveidei un sociālās vides uzlabošanai.  Tas dos pa-
pildus ienākumus mūsu novadam, ļaus vairāk nau-
das piešķirt skolām, veselības aprūpei, sociālajai 
palīdzībai, kultūrai un sportam. Izveidosim konsul-
tatīvu uzņēmēju padomi, veicinot novada attīstību. 

Sociālā drošība, veselība. Rūpēsimies par tiem, 
kuri objektīvu iemeslu dēļ paši nespēj sevi pietiekami 
nodrošināt. Saglabāsim finansējumu pašreizējiem pa-
līdzības veidiem. Dažādosim un pilnveidosim sociālā 
atbalsta iespējas. Turpināsim finansiāli atbalstīt Pen-
sionāru apvienības aktivitātes – ikgadējos pensionāru 
saietus, apsveikšanu apaļās dzīves jubilejās. Finansiā-
lu palīdzību turpināsim sniegt arī Invalīdu biedrībām, 
Represēto apvienībai, citām novada biedrībām un no-
dibinājumiem, sadarbosimies ar tradicionālajām reli-
ģiskajām konfesijām. Maksimāli saglabāsim primārās 
veselības aprūpes pieejamību pašvaldības teritorijā. 

Novada saimniecība. Veiksim papildus resursu 
piesaisti ielu un ceļu remontiem. Pieprasīsim lielāku 
akcīzes nodokļa pārdali par labu pašvaldību ceļiem. 
Mūsu mērķis ir ielu un ceļu tīkla stāvokļa uzlaboša-
nu visā novada teritorijā. 

Piesaistīsim Eiropas Savienības un valsts līdzek-
ļus pašvaldības teritorijas infrastruktūras sakārto-
šanai un attīstībai. Turpināsim ielu apgaismojuma 
sakārtošanu. Turpināsim darbu pie lietus notek-
ūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmas, kā arī 
dzeramā ūdens kvalitātes nodrošināšanas novadā.  
Attīstīsim namu apsaimniekošanas sistēmu.

Izglītība, jaunatne. Nodrošināsim iespēju sa-
ņemt kvalitatīvu un konkurētspējīgu  vidējo izglī-
tību sava novada jauniešiem. Sekmēsim iedzīvotāju 
tālākizglītību. Uzlabosim izglītības un kultūras 
iestāžu materiāli tehnisko bāzi, turpināsim veikt 
telpu remontu. Turpināsim atbalstīt īpaši talantīgos 
jauniešus. Nodrošināsim vietas pirmskolas izglītības 
iestādēs visiem novada mazuļiem, kuriem tas ir ne-
pieciešams.  Turpināsim palielināt pašvaldības ap-
maksātu brīvpusdienu saņēmēju skaitu.  Mūsu uz-
devums ir nodrošināt veselīgu un drošu vidi bērnu 
un jauniešu aktivitātēm novadā.

Kultūra un sports.  Saglabāsim, uzturēsim un 
attīstīsim novada kultūras, bibliotēku un sabiedris-
ko aktivitāšu centrus.  Turpināsim attīstīt sporta un 
kultūras infrastruktūru, starppagastu kultūras un 
sporta aktivitātes dažādām iedzīvotāju grupām. 

Kvalitatīvu amatiermākslas programmu izvei-
di. Veicināsim tūrismu novadā. Uzlabosim atpūtas 
iespējas un svētku pasākumu kvalitāti novadā. Sa-
glabāsim kultūrvēsturisko mantojumu. Turpināsim 
būtiski atbalstīt pašdarbības kolektīvus, Mūzikas un 
Mākslas skolas un sporta klubus. 

Vides saglabāšana. Akcentēsim novada izcilās 
ainaviskās vērtības. Rūpējoties par vides kvalitāti 
un resursu lietderīgu izmantošanu, sadarbojoties 
ar citām Zemgales pašvaldībām, īstenosim energo-
efektivitātes uzlabošanas pasākumus. Turpināsim 
sadzīves atkritumu savākšanas un šķirošanas sistē-
mas pilnveidošanu novadā. 

Mēs esam stipra un vienota komanda, saliedēju-
šies kopīgam darbam, lai kopā ar jums arī turpmāk 
virzītu pozitīvas pārmaiņas Auces novadā.

Mūsu lepnuma avots ir paveiktais darbs un stabi-
litāte novadā! Mēs turpināsim iesākto!

PRIEKŠVĒLĒŠANU PROGRAMMA
“Centriskā partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA”

* Kandidātu saraksti, priekšvēlēšanu programmas un statistika  no Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapas www.cvk.lv 



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 16. maijs4

Pašvaldības budžets 2013. gadamNotikumi

Gatavojamies 
novada svētkiem

25.–28. jūlijā Aucē un visos pagastos no-
risināsies tradicionālie, šogad jau XVIII 
Auces novada svētki un XVIII Starptautis-
kais pūtēju orķestru festivāls. Daudzkrā-
saino un dažādiem pasākumiem piesātinā-
to dienu programma vēl tiek konkretizēta, 
taču galvenās norises jau ir skaidras. Par 
tām stāsta novada Kultūras centra direkto-
re LILITA ZĀMELE.

– Daudzu gadu garumā rīkotie svētki ir pierā-
dījuši, ka daudzas iedibinātās tradīcijas tajos ne-
vajag mainīt, tās apaudzējamas ar jaunām idejām 
un turpināmas. Kā vienmēr, no dažādiem Latvi-
jas novadiem tiks aicināti pūtēju orķestri, kuru 
festivāls gadu no gada ceļ Auces svētku māksli-
niecisko kvalitāti. Pūtēju orķestru konkurss, kas 
šogad notiks 27. jūlijā, ir svarīgs gan novada svēt-
ku kopskaņā, gan pašiem mūziķiem, kuru snie-
gumu novērtē kompetenta žūrija, piešķirot arī 
īpašo festivāla balvu. Arī šogad kāds no jaunajiem 
mūziķiem tiks pie Arnolda Sabuļa piemiņas bal-
vas – jauna instrumenta. 

Svētki šogad solās būt īpaši muzikāli, jo tos 
kuplinās arī mūsu viesi – novada pašvaldības sa-
darbības partnerpilsētas Brjanskas Krievijā tautas 
instrumentu orķestris un Ungheni Mūzikas skolas 
tautas instrumentu ansamblis no Moldovas. Līdz ar 
to vairāk iepazīsim šo tautu instrumentālo mūziku.

Ceturtdienas, 25. jūlija, vakarā atkal aicinā-
sim uz nakts mūzikas koncertu Vecauces pilī. 
Paredzams, ka svētku ieskaņas koncerti ar mūsu 
pašu un vieskolektīvu uzstāšanos būs visos pa-
gastos. Piektdienā paredzēta svētku atklāšana ar 
tradicionālo pūtēju orķestra „Auce” uzstāšanos, 
un jau pavisam droši zināms, ka svētkus „iedār-
dinās” grupas „Pērkons” koncerts. Sestdien or-
ķestriem būs konkurss, bet visi novada svētku 
dalībnieki tiks aicināti uz tirgu, koncertu pilsētas 
laukumā, būs dažādas izklaides un aktivitātes, 
kam šogad dots kopīgs motīvs „Ziedu svētki”. Kā 
vienmēr, būs svētku gājiens, kas šogad varēs lepni 
soļot pa rekonstruēto Raiņa ielu. Paturot prātā 
pērnā gada svētku gājiena dalībnieku lielo iein-
teresētību, atraktivitāti un atsaucību, šogad do-
mājam par gājiena vienotu noformējuma tematu. 
Aicinām itin visus piedalīties! Sestdienas vakarā 
būs amatierkolektīvu koncerts, kurā aicināsim 
uzstāties arī viesus. Būs arī profesionālu māksli-
nieku koncerts un uguņošana. Protams, kā katru 
gadu, svētku laikā tiks sveikti konkursa „Auces 
novads – sakopts un zaļojošs novads” laureāti. 
Paredzamas arī dažādas sporta aktivitātes.

Sarmīte Šmite

Stāsta ģimenes ārste Silva Novicāne:
– Par projektiem sākām domāt jau 2010. ga dā. Ilgs 

laiks pagāja, gatavojot nepieciešamo dokumentāciju. Šogad 
janvārī saņēmām informāciju, ka līdzekļi ir piešķirti, un va-
ram sākt strādāt. Darbu iepirkumā uzvarēja vietējais uzņē-
mējs – būv firma „R&J Bū ve”. Ļoti operatīvi vajadzēja telpas 
atbrīvot, lai strādnieki var sākt darboties. Mana kolēģe dak-
tere Šulce pārcēlās uz ēkas otro stāvu, es guvu atsaucību no 
„Vecauces” saimniecības vadības, kas pagaidu dar ba vietu 

ierādīja kopmītņu telpās. Divi mēneši aiz skrēja ātri, un nu 
esam atpakaļ.

Ar pašreizējām telpām esmu ļoti, ļoti apmierināta. Ir 
veikta telpu pārbūve: aizvāktas vecās krāsnis, kas sen vairs 
nedarbojās, nojaukta siena un izbūvēta ieeja procedūru tel-
pā no ārsta kabineta (iepriekš ieiet procedūru telpā varēja 
tikai no vestibila). Tagad medmāsa var netraucēti veikt ma-
nipulācijas vienam pacientam, kamēr es pieņemu citu. 

Ļoti priecājos par jauno flīžu grīdu, jo vecā, kas izrā-
dījās vien uz ķieģeļiem pāri tukšumam uzlik-
tas lāgas un dēļi, burtiski līgojās. Ir gandarī-
jums par to, ka apmeklētāju ērtībām tagad ir 
plašs, gaišs vestibils. 

Katras ģimenes ārstes darba vietā ir notikuši 
ievērojami uzlabojumi, atkarībā no vajadzībām. 
Visās telpās ir nomainīti logi un durvis, ir patī-
kams telpu krāsojums. Atkarībā no nepiecieša-
mības esam iegādājušās arī inventāru. 

Auces ambulancē ar ERAF finansējumu 
tiek īstenoti projekti: 
 „Primārās veselības aprūpes infra-

struktūras uzlabošana S. Novicānes ģi-
menes ārsta praksē”, līguma numurs 
DP/3.1.5.1.1/10/APIA/VEC/204,
 “Primārās veselības aprūpes infra-

struktūras uzlabošana I. Dobžanskas ārsta 
praksē pediatrijā”, Nr. 3DP/3.1.5.1.1/10/
APIA/VEC/205,
 „Primārās veselības aprūpes infrastruk-

tūras uzlabošana I. Šulces ģimenes ārsta 
praksē”, Nr. 3DP/3.1.5.1.1/10/APIA/VEC/206,
 „Primārās veselības aprūpes infra-

struktūras uzlabošana M. Erniņas ģimenes 
ārsta praksē”, Nr. 3DP/ 3.1.5.1.1/10/APIA/
VEC/207,

 „Primārās veselības aprūpes infrastruktūras uz-
labošana SIA “Auces doktorāts”,  Nr. 3DP/3.1.5.1.1/10/
APIA/VEC/224. Sagatavoja Sarmīte Šmite

Autores foto

Projektu rezultāts – piemēroti darba apstākļi mediķēm un ērtības pacientiem

Daktere Ināra Šulce ir ļoti ap mierināta ar 
projektā paveikto.

Mūsdienīgos darba apstākļos dakteres Novicānes ģimenes ārsta 
praksē prieks strādāt, atzīst medmāsa Natālija Ermansone.

Pie ģimenes ārsta parasti nedodamies sava prieka pēc, gluži pretēji – lai saņemtu palīdzību veselības sarežģījumu 
brīdī. Tādā reizē noskaņojums nemēdz būt īpaši pozitīvs. Tāpēc ir ļoti svarīgi, lai vide, kurā pēc palīdzības vēršamies, 
būtu tāda, kas tomēr mudinātu uz gaišām emocijām un sekmētu arī mediķu darbu. To labi apzinās Auces doktorātā 
strādājošās ģimenes ārstes. Tāpēc jau pirms pāris gadiem īstenot uzsāktā iecere par telpu kapitālo remontu šopavasar 
ir ieguvusi reālus rezultātus, un vēl pēc pāris mēnešiem mediķes varēs ar gandarījumu teikt, ka Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda finansētie un pašvaldības un pašu līdzfinansētie projekti ir izpildīti. 

Auces skolnieces viesojās Briselē
Vairāki Auces vidusskolas skolēni aprīļa beigās 

posās tālākiem ceļiem. 

22. un 23. aprīlī 11.a klases skolnieces Signe un Sintija Kārkli-
ņas un 11.b klases audzēkne Melita Šaule apmeklēja Briseli. Jau-
nietes ar aucenieka, Eiropas Parlamenta Tautas partijas frakcijas 
Latvijas preses un komunikāciju padomnieka Ģirta Salmgrieža un 
Eiropas Parlamenta deputātes Sandras Kalnietes biroja atbalstu 
viesojās Eiropas Parlamentā un tikās ar deputātiem. Šī iespēja no-
pelnīta ar visaugstākajiem sasniegumiem mācību darbā, panāku-
miem mācību priekšmetu olimpiādēs un konkursos.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Pēc ļoti saspringta un nopietna darba cē-
liena, gatavojoties nozīmīgākajam šīs vasa-
ras notikumam – XXV Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētkiem, kas notiks 
no 30. jūnija līdz 7. jūlijam, Auces novada 
tautas mākslas kolektīvi var būt gandarīti 
par paveikto. Notikušajās skatēs tie parādī-
ja labu māksliniecisko sniegumu,  tika no-
vērtēti ar  I un II pakāpes diplomiem un visi 
piedalīsies lielajos svētkos. Mūsu novadu 
dažādos svētku pasākumos Rīgā pārstāvēs 
107 dejotāji, 40 dziedātāju, 30 pūtēju orķes-
tra, 20 Bēnes un Auces TLMS studiju da-
lībnieki un 13 aktieru, kopā 210 dalībnieku. 

Paldies visiem kolektīvu dalībnie-
kiem un vadītājiem par nenogurstošo, 
mērķtiecīgo darbu un kopīgi paveikto! 
Lai svētki dod prieku un gandarīju-
mu ikvienam un  tajos  gūtās pozitīvās 
emocijas rosina jauniem panākumiem 
un  radošiem izaicinājumiem! 

Svētkos piedalīsies:
 Auces novada jauktais koris (diri-

ģents Jānis Zirnis, kormeistare Ilze Ērkšķe)
 Pūtēju orķestris „Auce” (diri-

ģents Andris Egils Āboliņš, koncertmeis-
tars – pedagogs Andis Āboliņš)

 Vidējās paaudzes deju kolektī-
vi „Atvars” (vadītāja Aiga Muzikante), 
„Novadnieki” (Līga Kozlovska), „Ro-
bežnieki” (Māra Krūmiņa)  

 Jauniešu  deju kolektīvi „Saulīte” 
(Aiga Muzikante), „Virpulis” (Sandra Zesere) 

 Tautas lietiškās mākslas studi-
jas „Auce” (Vija Vanaga) un „Bēne” 
(Līga Mendele) 

 Amatierteātris „Mežrozīte” (re-
žisore Raisa Adamaite)

 Deju kolektīvi uz svētkiem dosies 
visātrāk, jau  2. jūlijā, un piedalīsies pie-
cos deju lieluzveduma „Tēvu laipas” ģe-
nerālmēģinājumos un koncertos 4., 5. un 
6. jūlijā Daugavas stadionā. 

 Īpašs prieks par novada jaukto  kori, 
kas atsāka darboties tikai pagājušā gada ok-
tobrī, apguva svētku repertuāru un Dobeles 
koru apriņķa koru skatē ieguva I pakāpes 
diplomu, mākslinieciskais sniegums tika 
novērtēts ar 40,44 punktiem. Koris vienī-
gais skatē  uzstājās pilnā, pareizi nokom-
plektētā Zemgales novada tautas tērpā, tika 
cildināts par patīkamo  vizuālo koptēlu un 
ir uzaicināts piedalīties tautas tērpu skatē. 
Koris piedalīsies trijos noslēguma koncerta 
„Līgo!” ģenerālmēģinājumos un koncertos 
6. un 7. jūlijā Mežaparka Lielajā estrādē.

 Abas tautas lietišķās mākslas studijas 
piedalīsies izstādē „Dziesma top citādi”, 
kas 21. jūnijā tiks atklāta Rīgas izstāžu 
zālē  „Rīgas mākslas telpa”. Izstāde būs 
apskatāma līdz 8. septembrim.

 Pūtēju orķestris „Auce” piedalīsies 
pūtēju orķestru Dižkoncertā  Doma Lau-
kumā 6. jūlijā, apliecinot piederību savam 
Zemgales novadam, kā arī 7. jūlijā būs 
starp 1000 pūtēju orķestru mūziķiem un 
svinīgā gājienā pavadīs Dziesmu svētku 
karogu, tādējādi tiks izveidots lielākais pū-
tēju orķestris Dziesmu svētku vēsturē. 

 29. jūnijā Latvijas Etnogrāfiskā 
brīvdabas muzeja sētās  izrādīs Rūdolfa 
Blaumaņa lugu iestudējumus, atceroties 
izcilo latviešu dramaturgu 150. dzimša-
nas dienā. Piecu kolektīvu skaitā ir Vītiņu 
tautas nama „Mežrozīte” ar R. Blaumaņa 
lugas „Sestdienas vakars” izrādi, kas sīvā 

konkurencē tika izvirzīta Ērgļos notikuša-
jā Latvijas amatierteātru izrāžu iestudēju-
mu skatē „Gada izrāde 2012”.

 Pateicoties Auces novada pašvaldības 
sapratnei, tika atbalstīts  Dziesmu svēt-
ku budžets Ls 25909 apmērā. Apmēram  
pusi sastāda kolektīvu uzturēšanās  izde-
vumi – ēdināšana, komunālie pakalpojumi, 
transporta izdevumi, komandējumi. Pieci 
lati katram dalībniekam ēdināšanai un ko-
munālajiem pakalpojumiem tiks apmaksāti  
no valsts budžeta. Varētu teikt, ka gandrīz 
pilnībā izpildītas  kolektīvu vajadzības jau-
nu tērpu iegādei vai esošo papildināšanai 
un nokomplektēšanai atbilstoši prasībām.  
Jauniešu deju kolektīvam „Virpulis” iegā-
dāti jauni tautiskie svārki, jostas, vainagi 
meitām, puišiem pasūtīti zābaki, „Saulī-
tes” meitām un „Atvaram” nokomplektēti 
jaunie tērpu komplekti, puišiem un „Atva-
ra” vīriem iegādāti jauni tērpi, arī vienoti 
mēģinājumu tērpi. Korim izgatavoti 16 iz
trūkstošie tautiskie svārki, visām kora 
dalībniecēm jaunas vestes, aubes, visiem 
dziedātājiem uzšūti jauni krekli un blūzes, 
jauni tērpi vīriem,  „Robežniekiem” iegādā-
tas jaunas kurpes. Ir veikti daži  pasūtīju-
mi, kas līdz Dziesmu svētkiem tiks izpildīti. 
Daži kolektīvi, kā „Novadnieki” un „Robež-
nieki”, finanšu līdzekļus piesaistījuši, pieda-
loties projektu konkursos.  

                                   Lilita Zāmele,
novada Kultūras centra direktore

Ceļā uz Dziesmu un deju svētkiem

Novadu pārstāvēs 210 dalībnieku



5Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 16. maijs

TLMS „Bēne” katrā dienā ieauž rakstu savu

Notikumi Lielaucnieki 
ieskandināja 
pavasari

Daļa lielaucnieku šogad 
27. aprīli sagaidīja ar īpašām 
izjūtām un nelielu satraukumu, 
jo sestdienas vakarā Lielauces 
tautas namā, koncertā „Pava-
sara ieskaņās”, uzstājās visi 
pagasta pašdarbības kolektīvi, 
kuros kopumā darbojas vairāk 
nekā 40 dziedātāju, dejotāju un 
aktieru no Lielauces pagasta un 
arī kaimiņiem – Īles pagasta.

Visi pieci kolektīvi – Aldas Ba-
lodes vadītais vidējās paaudzes deju 
kolektīvs „Klabdancis” un Eiro-
pas deju kopa, meiteņu ansamblis 
„Dzērvenīte” ar vadītāju Viju Kur-
sieti un sieviešu ansamblis Ingrīdas 
Petrauskas vadībā, kā arī režisores 
Daces Čunkas vadītais amatierteāt-
ris „Ilūzija” koncertam bija īpaši 
gatavojušies un demonstrēja labāko 
no sava repertuāra. 

Jāatzīmē, ka lielākā daļa no ko-
lektīviem, izņemot amatierteātri 
„Ilūzija”, izveidoti salīdzinoši ne-
sen: „Klabdancis” un „Dzērvenīte” 
pirms pusotra gada, bet Eiropas deju 
kopa un sieviešu ansamblis – tikai 
pirms sešiem mēnešiem. Tomēr, 
neskatoties uz iespējamo pieredzes 
trūkumu, kolektīvu sniegums bija 
profesionāls un daudzveidīgs – de-
jas, dziesmas un skeči bija rūpīgi 
sagatavoti, interesanti un izklaidē-
joši, tāpēc skatītāji priecājās līdz ar 
dalībniekiem, nežēloja aplausus un 
dažbrīd pat ovācijas.

Lai klātesošos labāk iepazīstinā-
tu ar pašdarbības kolektīviem, pie-
sakot priekšnesumus, tika nedaudz 
pastāstīts par katra kolektīva izvei-
di, kā arī nolasīja to, ko par saviem 
kolektīviem un dalībniekiem domā 
vadītāji un ko paši dalībnieki saka 
par kolektīvu vadītājiem. Dzirdēt 
šos labos un sirsnīgos vārdos bija 
interesanti ne tikai  skatītājiem, bet 
arī pašiem pašdarbniekiem.

Koncerta noslēgumā lielu paldies 
radošajiem un atraktīvajiem ama-
tierkolektīvu vadītājiem un dalīb-
niekiem, kā arī atsaucīgajai publikai 
teica Lielauces tautas nama vadītāja 
Dace Čunka, vēlreiz laipni aicinot 
ikvienu piebiedroties kuplajam Liel
auces pašdarbnieku pulkam.

Sintija Upmane

10. aprīlī Tautas lietišķās mākslas studijas „Bēne” 
16 dalībnieces pulcējās izstāžu zālē Stacijas ielas 8. 
namā, lai skaisti un svinīgi kopā ar saviem viesiem at-
klātu studijas 40 gadu jubilejas izstādi „Katrā dienā 
ieaust rakstu savu”. 

Visas studijas dalībnieces vieno mīlestība uz dārzu un ziediem, 
tāpēc dāvanā katra saņēma ilgi un krāšņi ziedošu pelargoniju, kas, 
tāpat kā pašas studijas dalībnieces, brīnišķīgi izskatās un ar pozitīvo 
enerģiju rada siltumu un mājīgumu. Studijas dalībnieces iepriecināja 
arī saņemtie tautiskie raksti, kas veidoti pēc katras dalībnieces 
dzimšanas gada un datuma. 

Mūsu TLMS „Bēne” ir radošs, darbīgs, atsaucīgs, saticīgs, vitāls 
kolektīvs, vide, kur pulcēties, pārrunāt paveikto un vēl darāmo, 
saņemt nepieciešamo atbalstu un padomu, vide, kur gūt iedvesmu 
un jaunas atziņas. Ar Bēnes audējām lepojas gan pagasta, gan Auces 
novada iedzīvotāji, ko svētkos, pasniedzot krāšņo un gardo jubilejas 
torti, apliecināja arī Auces novada domes priekšsēdētājs Gints 
Kaminskis  un priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus.

23. martā studijai palika 40 gadu, tā dibināta 1973. gadā, bet 
pirmsākumi meklējami tālajā 1957. gadā, kad Bēnē izveidojās balto 
izvilkuma darbu rokdarbnieču pulciņš. Sešdesmito gadu sākumā 
tas savu aktivitāti zaudēja. Dažas uzņēmīgākās audējas sāka 
braukt uz Auci mācīties aust. Te nu veidojies pamats Bēnes studijas 
senajai draudzībai ar Auces audējām. Pulciņa pirmsākumos audēju 
apmācīšanai no Dobeles tika uzaicināta mākslas meistare Erna 
Embovica.

Studija vairākas reizes mainījusi savu mājvietu: vispirms tā bija 
Tirgus ielā, tad bijušās izpildkomitejas mājiņā, vienā no vecajām Bēnes 
muižas ēkām, bijušajā remonta rūpnīcas kantora ēkā, bet no 2005. gada 
studija darbojas Stacijas ielā 8, sētas mājā.

Objektīvi, stingri studijas dalībnieču darbus katru gadu vērtējuši 
Latvijas Nemateriālā kultūras mantojuma centra atbildīgie darbinieki. 
Mēs varam būt lepni, ka TLMS „Bēne” dalībnieces saņēmušas 
daudzus jo daudzus augstus novērtējumus par piedalīšanos dažādu 
mērogu izstādēs.

„Bēnes” nosaukumu studija ieguva 1987. gadā. Pēc tam darbi 
piedalījās izstādēs ne tikai Latvijā, bet arī Krievijā, Igaunijā, Indijā u.c. 

Studijas krāšņākais „zieds” ir 5 meistares, kuras darbojas studijā 
jau 40 gadus no pirmās dienas, – Gunta Gurovska, Antoņina Klāsone, 
Rita Razdovska, Tekla Grabežova, Jadviga Beisjuka. Jaunākās 
studijas dalībnieces augstu vērtē studijas meistares un steidz no viņām 
mācīties gadu gaitā iegūtas aušanas prasmes. 30 gadus studijā čakli 
darbojas Gaida Grizāne, 25 – Vita Holcmane. Arī viņu devums studijas 
darbā ir ļoti nozīmīgs. Jau astoņus gadus studijā strādā Alda Sietiņa, 
piecus – Inta Feifa un Agita Šmite. Trīs gadus nozīmīgs ieguvums 
TLMS „Bēne” ir jaunās dalībnieces Ilze Gailāne, Gunta Razdovska 
un Līga Mendele, bet jaunākā vērtība kolektīvam ir „trejmāsiņas” – 
Marika Grīslīte, Agita un Iveta  Voitkevičas.

Studijas dalībnieces izdarījušas secinājumus, ka septiņām 
rokdarbniecēm senčos rit latgaliešu asinis, tāpēc arī darbi esot tik 
skaisti un saticība un sirsnība valdot.

Jubilejā visus klātesošos priecēja Bēnes vidusskolas jaunietes un 
pedagoģe Larisa Marcinkus ar sirsnīgo mīlestības dziedājumu, tāpat 
kā viesu apsveikumi. Sirsnīgs paldies TLMS „Auce” un Dobeles TLMS 
„Avots” šarmantajām dalībniecēm, Latvijas Nacionālā Kultūras 
centra pārstāvēm, kuras sveica ilggadējās audējas un izvēlējās darbus 
Dziesmu un Deju svētku izstādei. Silti un mīļi visas gaviļnieces 
sumināja savējie – Stacijas ielas 8 centra darbinieki, rosīgie, viesmīlīgie, 
jaukie cilvēki. Paldies par atbalstu Auces novada pašvaldības vadības 
komandai un  Bēnes pārvaldniekam Algerdam Miksim!

Pasākumā virmoja lepnums par lieliski paveiktu darbu, iezīmējās 
vadītāju maiņa – ilggadējā, prasmīgā vadītāja Gunta Gurovska nodeva 
vadību jaunās, cītīgās audējas Līgas Mendeles pārziņā. Kolektīvs 
sirsnīgi pateicās Guntai Gurovskai par 10 gadus ilgo, grūto vadītājas 
darbu, vēlot jaunajai vadītājai izturību, neatlaidību, spēku, pacietību 
un jaunas idejas! 

Patiesa sajūsma, atzinība un sirsnīgs paldies TLMS „Bēne” 
kolektīvam par skaistajiem rakstiem, kas tapuši cītīgā, rūpīgā ikdienas 
darbā! Skaists un bagāts devums šīgada Dziesmu un deju svētkiem ir 
jūsu darbi!

Svētki izskanēja ar optimistisku domu, ka studijā arī turpmāk 
rosīsies darba tikums, valdīs saticība, radošs gars un vitalitāte. 

Ingrīda Rozenfelde,
Bēnes Tautas nama vadītāja

Inutas Smirnovas foto

Gaviļnieces ar pašvaldības dāvāto jubilejas torti. 

Studijas vadītāju Līgu Mendeli (no labās) apsveic 
novada domes priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus.

Nepieciešamie darbi namu saimniecībā
Klāt pavasaris, un tādēļ jāsāk domāt par nepiecie-

šamajiem darbiem namu saimniecībā. 

SIA „Auces komunālie pakalpojumi” kā namu apsaim-
niekotāja ir apkopojusi datus par finansiālo situāciju katrā 
no apsaimniekotajiem namiem Aucē, un situācija nav 
iepriecinoša: divās trešdaļās no 69 namiem  naudas uzkrā-
jumu nav vai arī mājas apsaimniekošanas maksas nevar 
nosegt paveiktos darbus. Tādējādi veidojas situācija, ka 
māja katru gadu arvien vairāk slīkst parādos. Tikai 1/3 no 
namiem ir izveidojušies nelieli uzkrājumi. 

Vēlamies vērst uzmanību uz to, ka attiecības starp nama 
apsaimniekotāju un dzīvokļu īpašniekiem Latvijas Repub-
likā regulē sekojoši likumi un normatīvie akti:

1) „Dzīvokļa īpašuma likums” (spēkā no 01.01.2011);
2) „Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likums” (spēkā no 

19.06.2009.);
3) LR MK noteikumi Nr. 1013 „Kārtība, kādā dzīvok-

ļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par 
pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu” 
(spēkā no 19.12.2008);

4) LR MK noteikumi Nr. 1014 „Kārtība, kādā aprēķinā-
ma maksa par dzīvojamās mājas pārvaldīšanu un apsaim-
niekošanu” (spēkā no 18.12.2008);

5) LR MK noteikumi Nr. 906 „Dzīvojamās mājas sanitā-
rās apkopes noteikumi” (spēkā no 02.10.2010.);

6) LR MK noteikumi Nr. 907 „Noteikumi par dzīvoja-
mās mājas apsekošanu, tehnisko apkopi, kārtējo remontu 
un energoefektivitātes minimālajām prasībām” (spēkā no 
30.09.2011.);

7) LR MK noteikumi Nr. 876 „Siltumenerģijas piegādes 
un lietošanas noteikumi” (spēkā ar 21.10.2008).

Lai sakārtotu attiecības starp apsaimniekotāju un mājas 
kopīpašniekiem, uzņēmums ir veicis pasākumus, kas šos 
jautājumus turpmāk ļaus risināt veiksmīgāk, – ir veikta 

reģistrācija Pārvaldnieku reģistrā, ko nosaka pašreizējā li-
kumdošana. 

Aprīlī un maijā notiek katras dzīvojamās mājas apseko-
šana, lai vēlāk, tiekoties mājas kopsapulcē, varētu lemt par 
ēkas tehnisko stāvokli, nepieciešamajiem darbiem, kā arī 
izvērtēt katras mājas finansiālo pusi. Ir pienācis brīdis, ka 
jāsaprot – ja mājai nav naudas, uzņēmums nevar plānot pat 
pašus nepieciešamākos darbus, lai šo ēku uzturētu.

Sapulces tiks organizētas, sākot no maija vidus, un par 
to katrs dzīvokļa īpašnieks tiks informēts individuāli nedē-
ļu pirms kopsapulces organizēšanas. Lai īpašniekiem būtu 
labāks priekšstats par to, kas ir mājas kopsapulce un kāda 
ir tās nozīme, pievienojam nelielu informāciju.

LĒMUMU PIEŅEMŠANAS KĀRTĪBA

 Dzīvokļu īpašnieki (dzīvokļu īpaš-
nieku kopība) ir tiesīgi izlemt ikvienu 
jautājumu, kas attiecas uz kopīpašumā 
esošo daļu. 
 Visi lēmumi, kurus var izlemt dzī-

vokļu īpašnieku kopība, iedalās:
– jautājumos, kuru izlemšana var tikt 

pilnvarota pārvaldniekam vai citai per-
sonai;

– jautājumos, kurus drīkst izlemt vie-
nīgi dzīvokļu īpašnieku kopība (uzskai-
tīti   Dzīvokļa īpašuma likuma 16. panta 
otrajā daļā).
 Dzīvokļu īpašnieku kopība lēmu-

mus var pieņemt:
– dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē (li-

kuma 19. pants);
– nesasaucot dzīvokļu īpašnieku kopsa-

pulci – aptaujas veidā (likuma 20. pants);

– citādi savstarpēji vienojoties (likuma 21. pants).
 Visiem dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumiem ir vie-

nāds juridisks spēks neatkarīgi no tā, kurā no šī panta otra-
jā daļā minētajiem veidiem tie pieņemti;
 Likumā norādītie lēmumu pieņemšanas veidi nav sav-

starpēji pakārtoti, t. i., sākotnēji nav jānotiek dzīvokļu īpaš-
nieku kopsapulcei, lai izlemtu, kuri jautājumi turpmāk tiks 
izlemti kādā no citiem lēmumu pieņemšanas veidiem. 

Solvita Vilčinska,
SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 

 namu pārzine



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 16. maijs6

Aktuāli

Sludinājumi

Svarīgākie darbi novada pirmajos četros gados

 Veterinārie pakalpojumi. Govju mākslīgā apsēklo šana. Tālr. 27840437.

 Īpašniece steidzami pārdod 3-istabu dzīvokli (67,7 m2) ar visām ērtībām Lielaucē, 
„Ezermaļos”, individuāla projekta daudzdzīvokļu ēkas 3. stāvā. Nepieciešams remonts. 
Par cenu vienosimies. Tālrunis 26441821.

SIA „Auces komunālie pakalpojumi”
AICINA DARBĀ

☐ strādniekus namu saimniecībā ar iemaņām celtniecības darbu veikšanā,
☐ trimmeristus ar praktiskām iemaņām zāles pļaušanā un nokārtotu atestāciju 

darba aizsardzībā kā krūmgrieža un zāles pļāvēja operatoram.
Pieteikties personīgi Miera ielā 29, Aucē, līdz 20. maijam.

Aucē, Vecaucē
 Novada Kultūras centra rekonstrukcija.
 1. Maija ielas rekonstrukcija. 
 Izveidota Amatu māja. 
 Rekonstruētas Raiņa un Vītiņu iela 

2,627 km kopgarumā, nobruģētas gājēju iet-
ves, vienlaikus sakārtojot arī ūdensapgādes 
sistēmu un apgaismojumu šajos posmos.
 Turpinās ielu apgaismojuma atjaunoša-

na.
 Izbūvēti automašīnu stāvlaukumi – pie 

doktorāta, Jelgavas un Lielauces ielu krus-
tojumā, Jelgavas ielā 1, pie vidusskolas, pie 
Kultūras centra Ausmas ielā.  
 Uzstādīti āra trenažieri. 
 Papildināts bērnu rotaļu laukumu aprī-

kojums.
 Uzsākta un turpinās projekta „Ūdens-

saimniecības pakalpojumu attīstība Auces 
pilsētā ar lauku teritoriju” īstenošana. At-
klāta jaunā dzeramā ūdens sagatavošanas 
stacija, notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un 
notiek ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 
rekonstrukcija.
 Renovēti un aprīkoti dabaszinību kabi-

neti vidusskolā.
 Ievilkts jauns datortīkls un aprīkoti da-

torapmācības kabineti vidusskolā.
 Ierīkota ugunsdrošības signalizācija vi-

dusskolā.
 Vidusskolā daļēji renovētas tualetes, iz-

remontētas kāpņu telpas, dušas telpas.
 Izremontētas vidusskolas internāta tel-

pas.
 Pabeigts daudzfunkcionālais sporta lau-

kums.
 Ierīkota publiskā tualete pilsētas centrā.
 Kultūras centram iegādāti jauni apmek-

lētāju krēsli, flīģelis un mūzikas instrumenti 
pūtēju orķestrim.
 Kultūras centra amatiermākslas kolektī-

viem Aucē, Bēnē, Vītiņos kopā ar biedrībām 
iegādāti tautas tērpi.
 Nomainīts jumts administrācijas ēkai 

Jelgavas ielā 1 un daļēji vidusskolas vecajai 
ēkai.
 Pirmsskolas izglītības iestādei (PII) „Pī-

lādzītis” nosiltināta ēka un nomainīts jumta 
segums.
 Izveidotas un iekārtotas pašvaldības po-

licijas telpas.
 Izveidots biznesa centrs – inkubators. 
 Daļēji izremontētas telpas Mūzikas sko-

lā.
 Mūzikas skolai iegādāti jauni mūzikas 

instrumenti, video, audio tehnika.
 Izbūvēts (bruģēts) laukums PII „Vec

auce”.
 Ar pašvaldības līdzfinansējumu uzsākts 

ģimenes ārstu prakšu telpu remonts.

Bēnē
 Izbūvēts ielu apgaismojums Jaunā, 

Amatnieku, Skolas, Dārza ielā un pusē Līdu-
ma ielas.
 Uzcelta brīvdabas estrāde.
 Renovētas tualetes tautas namā.
 Uzsākts un turpinās bibliotēkas telpu 

remonts.
 Veikta daļēja Stacijas ielas 8. nama sil-

tināšana.
 Renovēta Pieaugušo izglītības un infor-

mācijas centra Bēnes filiāles datortelpa.
 Mūzikas un mākslas skolā izremontēta 

keramikas darbnīca un priekštelpa, līdzfi-
nansēta izstāžu zāles izveidošana.
 Mūzikas un mākslas skolai nomainīts 

jumts.
 Renovētas un no jauna apmēbelētas so-

ciālā dienesta telpas.
 Izbūvēts daudzfunkcionālais sporta lau-

kums pie vidusskolas.
 Vidusskolā  veikts  virtuves  remonts, 

iegādāts aprīkojums, uzstādīta ventilācijas 
sistēma. Rekonstruēti apstādījumi pie skolas.
 Aprīkoti datorapmācības kabineti vidus-

skolā.
 Izremontēta vidusskolas sporta zāle.
 Vidusskolā izbūvēta jauna elektroinsta-

lācija.

 PII „Rūķīši” veikts virtuves telpu, tua
lešu remonts, iegādāts virtuves aprīkojums, 
sakārtota ventilācija.
 Sākts veidot atpūtas parku pie Mūzikas 

un mākslas skolas; koku stādījumi veikti 
jaunveidojamajā parkā pie upes.
 Teodora Celma un Tirgus ielas rekons-

trukcija. 
 Iekārtots bērnu rotaļu laukums.
 Veikta pašvaldības ceļa Nr. 14 Garais-

kalns–Ceplīši–Vētras  rekonstrukcija.
 Iegādāts  jauns autobuss „Mercedes” 

skolēnu pārvadāšanai.
 Izstrādāts un iesniegts finansējuma sa-

ņemšanai ūdenssaimniecības attīstības pro-
jekts Bēnes ciemam.

Ukros

 Iekārtota zibensaizsardzības sistēma Ukru 
klientu apkalpošanas punktam.
 Izbūvēts ielas apgaismojums Sniķerē, 

Sniķeres ielā.
 Asfaltēts piebraucamais ceļš „Stariņi”.
 Izbūvēta skatuve tautas namā.
 Daļēji atjaunots ūdensvads.
 Iegādāts jauns autobuss „BMC” skolēnu 

pārvadāšanai.
 Izveidots bērnu rotaļu laukums Sniķerē.

Vītiņos
 Veikta Avīknes tilta un ceļa rekonstruk-

cija.
 Iegādāts autobuss „Setra”.
 Iegādāts jauns autobuss „Mercedes” 

skolēnu pārvadāšanai.
 Rekonstruēts Ķeveles ūdenstornis.
 Veikta Vītiņu pagasta Mauriņu ceļa at-

jaunošana.
 Iegādāts jauns autobuss „Mercedes” 

skolēnu pārvadāšanai.
 Izremontētas un aprīkotas PII „Kāpēcī-

ši” telpas. 
 Izveidota jauna bibliotēkas telpa, dienas 

centrs.
 Izremontētas telpas Vītiņu tautas namā.
 Izveidoti bērnu rotaļu laukumi Ķevelē 

un Vītiņos.
 Veikts remonts Vītiņu sporta zālē. 
 Uzsākta Ķeveles parka atjaunošana.
 Sakārtota virszemes ūdeņu noteces sis-

tēma Ceriņu ielā.

Lielaucē

 Kapitāli izremontēta tautas nama ēka, 
iekārtotas pagasta pārvaldes un bibliotēkas 
telpas.
 Ierīkots bērnu rotaļu laukums.
 Sagatavots un iesniegts finansējuma sa-

ņemšanai ūdenssaimniecības attīstības pro-
jekts Lielauces ciemam.
 Labiekārtota centra teritorija pie tautas 

nama – ierīkoti jauni apstādījumi.
 Noasfaltēts laukums pie tautas nama.
 Izveidota sociālā māja „Lielauce”.
 Iegādāts  jauns  autobuss  „Mercedes” 

skolēnu pārvadāšanai.

Īlē
 Pabeigta tautas nama jumta nomaiņa un 

fasādes remonts.
 Tautas nama ēkā nomainīta grīda (ir 

jauns parkets).
 Izremontētas bibliotēkas, doktorāta tel-

pas.
 Ierīkots bērnu rotaļu laukums.
 Iesākts un turpinās remonts klientu ap-

kalpošanas punkta telpās.
 Nomainīts jumts ēkai „Mālnieki”.
 Veikta pašvaldības ceļu rekonstrukcija: 

Centrs–Ružu ezers un daļēji – Baznīca–Nau-
dītes ceļš (caur Stinkām).
 Mājām „Imantas” un „Ozoliņi” cen-

trālapkuri tagad nodrošina Īles komunālā 
saimniecība.

Sagatavoja 
 Sarmīte Šmite, Inese Valtere

Pašvaldības mājaslapā kāds bēne-
nieks bija paudis neizpratni par si-
tuāciju, ka Bēnē tomēr esot jūtams 
specifiskais smārds, ko radot biogā-
zes stacijas darbība. Savu komentā-
ru „Auces Novada Vēstīm” sniedza 
Zemgales enerģijas parka pārstāvis 
Ģirts Folmanis.

„Turpinot atbildēt uz Bēnes iedzīvo-
tāju jautājumiem, vēlamies jūs informēt: 
biogāzes ražošanas process ir hermētiski 
slēgts, kas faktiski nepieļauj kaut niecī-
gāko iespēju rasties smakām, – visi pro-
cesi ir hermētiski slēgti, tajā skaitā arī 
skābbarības glabātuve, tā tiks pārklāta 
ar speciālu plēvi, liedzot rasties kaut 
visniecīgākajām smakām. Pašlaik stacijā 
praktiski nenotiek izejvielu uzglabāšana, 
viss, ko piegādājam, no kravas mašīnām 
uzreiz tiek iekrauts speciālā iekraušanas 
bunkurā un nonāk fermentatorā. Tuvā-
kajā laikā plānojam organizēt atkārtotas 
Bēnes biogāzes stacijas Atvērto durvju 
dienas, kur katrs iedzīvotājs varēs klā-
tienē pārliecināties par biogāzes stacijas 
darbības principiem. 

Vēlos arī atgādināt, ka līdz 1. jūnijam 
esam atvērti Bēnes iedzīvotāju ierosinā-
jumiem, kurus tad arī plānojam izvērtēt 
izveidotajā darba grupā. Lūgums visus 
ierosinājumus iesniegt SIA „Bēnes nami” 
pārstāvim Agrim Reņķim vai Bēnes pa-
gasta pārvaldniekam Alģerdam Miksim, 
kā arī Savinai Kolomenskai.”

„Auces Novada Vēstu” rīcībā ir 
arī informācija, ka Bēnes iedzī-
votāju grupai atbildi uz vēstuli ir 
sniegusi Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrija. Tajā 
ir teikts:

„(..) Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrija (turpmāk – mi-
nistrija) ir saņēmusi Ministru prezidenta 
biroja pārsūtītu Jūsu iesniegumu (minis-
trijā reģistrēts 2013. gada 26. februārī ar 
Nr. B199kol) un sniedz Jums ar Auces 
novada pašvaldību saskaņotu atbildi.

[1] Attiecībā uz Jūsu iesniegumā iz-
teiktajām bažām par biogāzes stacijas 
izvietojuma vietu, vēršam uzmanību, ka 
biogāzes un koģenerācijas stacijas būv-
niecība tika veikta līdz šim darbojošās 
apkures katlu mājas teritorijā, tehnisko 
objektu apbūves teritorijā, kas ir noteik-
ta Bēnes pagasta teritorijas plānojumā 
2007.–2019. gadiem. Bēnes pagasta teri-
torijas plānojums 2007.–2019. gadam ir 
ticis publiski apspriests un apstiprināts 
ar Bēnes pagasta padomes 2007. gada 
21. februāra sēdes lēmumu. Saskaņā ar 
Būvniecības likuma 12. pantu, pašvaldī-
ba, pirms tā pieņem lēmumu par būvnie-
cību, nodrošina paredzētās būves publis-
ku apspriešanu, ja būve būtiski pasliktina 
iedzīvotāju sadzīves apstākļus, samazina 
nekustamā īpašuma vērtību, ietekmē 
vidi, bet tai nav nepieciešams ietekmes 
uz vidi novērtējums saskaņā ar likumu 
„Par ietekmes uz vidi novērtējumu”. 
Auces novada pašvaldības būvvalde bio-
gāzes un koģenerācijas stacijas būvniecī-
bas iecerē nekonstatēja darbības, kuras 
varētu būtiski pasliktināt iedzīvotāju sa-
dzīves apstākļus, vai samazināt tuvumā 
esošo nekustamo īpašumu vērtību, līdz ar 
to tika pieņemts lēmums nerīkot publisko 
apspriešanu par būvniecību šajā zonējuma 
zonā. Auces novada pašvaldība  biogāzes 

un koģenerācijas stacijas būvniecības sa-
karā nekādas sūdzības no juridiskām vai 
fiziskām personām nav saņēmusi.  

[2] Vēršam uzmanību, ka saskaņā ar 
likuma „Par ietekmes uz vidi novērtē-
juma” 1. un 2. pielikumu, Auces novada 
Bēnē būvētajai biogāzes stacijai (ar pare-
dzēto jaudu 1.02 MW) nav nepieciešams 
veikt ne ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūru, ne piemērot sākotnējā ietek-
mes uz vidi izvērtējuma procedūru. Sā-
kotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums 
nav nepieciešams, jo darbība neatbilst 
likuma „Par ietekmes uz vidi novērtēju-
mu” 2. pielikuma 10. punktam – iekār-
tu būvniecība tādu dzīvnieku izcelsmes 
blakusproduktu pārstrādei, kuri nav pa-
redzēti izmantošanai pārtikā. Bēnes bio-
gāzes stacijas ražošanas izejvielas ir bio-
masa – kukurūzas un zāles skābbarība.

[3] Saskaņā ar Ministru kabine-
ta 2004. gada 17. februāra noteikumu 
Nr. 91 „Kārtība, kādā reģionālā vides 
pārvalde izdod tehniskos noteikumus 
paredzētajai darbībai, kurai nav nepie-
ciešams ietekmes uz vidi novērtējums” 
1. pielikuma 2.4. punktu biogāzes iekār-
tu būvniecībai vai uzstādīšanai nepie-
ciešami attiecīgās Valsts vides dienesta 
reģionālās vides pārvaldes izdoti teh-
niskie noteikumi. Turklāt saskaņā ar šo 
noteikumu 7. punktu, tiek sagatavots 
informatīvais paziņojums, kurš ir pieejams 
reģionālās vides pārvaldes telpās ik-
vienai ieinteresētajai personai un 
tiek ievietots arī Valsts vides dienesta 
tīmekļa vietnē. Šajā informatīvajā pazi-
ņojumā, cita starpā, atbilstoši iepriekš 
minēto noteikumu 9.4. apakšpunktam 
tiek norādīts arī termiņš, līdz kuram sa-
biedrība var rakstiski iesniegt pārvaldē 
atsauksmes vai priekšlikumus par dar-
bību. Turklāt šāds informatīvais paziņo-
jums tiek individuāli nosūtīts visiem dar-
bības teritorijai blakus esošo nekustamo 
īpašumu īpašniekiem vai valdītājiem. Kā 
ministriju ir informējis Valsts vides die-
nests, šāds informatīvais paziņojums ir 
nosūtīts 2011. gada 5. augustā. 

[4] Informējam, ka atbilstoši ar Mi-
nistru kabineta 2010. gada 30. novem-
bra noteikumu Nr. 1082 „Kārtībā, kādā 
piesakāmas A, B un C kategorijas pie-
sārņojošas darbības un izsniedzamas 
atļaujas A un B kategorijas piesārņo-
jošo darbību veikšanai” regulējumam, 
operatoram 2012. gada 16. oktobrī  ir 
izsniegts C kategorijas piesārņojošas 
darbības apliecinājums Nr. JE12IC0025. 
C kategorijas darbības ir tādas piesārņo-
jošas darbības, kuru veikšanai nav ne-
pieciešama piesārņojošas darbības A vai 
B kategorijas atļauja, bet pirms kuru 
uzsākšanas vai būtiskas izmaiņas iesnie-
dzams iesniegums vides aizsardzības in-
stitūcijām, kurā tiek norādīta informācija 
par piesārņojošo darbību. Kā ministriju 
ir informējis Valsts vides dienests, tad 
2012. gada 25. oktobrī ir veikta pārbaude 
un pieņemta ekspluatācijā biogāzes sta-
cijas pirmā kārta. 2013. gada 6. februāri 
veikta otra pārbaude, kurā konstatēts, ka 
biogāzes stacijas pilna ekspluatācija vēl 
nav uzsākta.(..)

Ar cieņu, 
Valsts sekretāra vietnieks 

 vides aizsardzības jautājumos 
 J. Spiridonovs”

Kopš novada izveidošanās 2009. gadā lielāki un mazāki, taču tāpēc ne 
maznozīmīgi, saimnieciskie darbi līdztekus kārtējiem teritorijas apsaim-
niekošanas un iestāžu uzturēšanas pasākumiem ir norisinājušies gan 
Aucē, gan visos mūsu pagastos. Sniedzam ieskatu novada pirmo četru pa-
stāvēšanas gadu attīstības „bilancē”.

Atbildes uz jautājumiem 
par biogāzes staciju Bēnē



7Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 16. maijs

Piedalies!Sports

Informē pašvaldības policija

Novada Kultūras centrā
(Lilita Zāmele, tel. 63745282)
 Auce ieskandina XXV Vispārējos latvie-

šu Dziesmu un XV Deju svētkus!
18. maijā plkst. 19.00 Auces estrādē kon-

certs „Gāju ceļu dziedādama, Kā cielava rakstī
dama”. Ieeja bez maksas. Plkst. 22.00 zaļum-
balle, spēlē grupa „Zvaigžņu lietus”, biļetes 
cena Ls 2.
 7. jūnijā plkst. 18.00 kārtējā tikšanās gard

ēžu klubiņā „Siera daudzveidība”.
 8. jūnijā plkst. 18.00 bērnu deju svētki 

Auces estrādē, kuros piedalīsies kolektīvi no da-
žādiem Latvijas novadiem. 
 Gadskārtējais Senioru deju festivāls „Mada-

rās, baltajās madarās…” ielūdz apmeklētājus uz 
koncertiem 16. jūnijā plkst. 12.00 pilsētas lau-
kumā un plkst. 17.00 Auces estrādē. 
 21. jūnijā plkst. 22.00 pļaviņā pie Vec

auces pils ikviens aicināts izjust Saulgriežu nakts 
burvību pie kopīga ugunskura.

Bēnes tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. 28295001)

8. jūnijā vasaras sezonas atklāšanas pa-
sākums brīvdabas estrādē „Priekam vārti 
vaļā!”
 Pulksten 20.00 teatralizēts uzvedums ar 

dziesmām un dejām „Nepateicība ir pasaules alga” 
austrumu kaimiņu penkulnieku izpildījumā. Ieeja 
brīva.
 No pulksten 22.00 līdz 3.00 zaļumballe 

Penkules kultūras nama grupas „Putekļi” vadībā. 
Ieeja Ls 1,50.

23. jūnijā Zāļu vakars „Lai dvēsele dzied, 
un mēs topam brīvi!” 
 22.00 ielīgošana, teatralizēta saspēle, danco

šana, Jāņu un Līgu godināšana, Jāņuguns 
iedegšana kopā ar savējiem – amatierteātri „Bēne” 
un VPDK „No vad nieki” – „Jāņu nakti jālīgo, vai iet 
šādi, vai iet tādi!”.
 23.00 Jāņu bērnu sadancošanās grupas 

„Varavīksne” vadībā. Ieeja brīva.
Līdz 10. jūnijam bēnenieki aicināti pieteikt 

savus pirmsskolas vecuma bērnus Bērnības 
svētkiem 13. jūlijā. Svētku mērķis – akcentēt 
kūmu (krusttēva un krustmātes) nozīmi ikviena 
bērna dzīvē, radīt kopības sajūtu un prieku par 
atvasēm ģimenēs. Svētki notiks, ja pieteiksies 
vismaz 10 gaviļnieki.

Vītiņu tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. 25976679)
 1. jūnijā plkst. 22.00 pasākums jauniešiem.
 23. jūnijā plkst. 19.00 Vītiņu estrādē kon-

certs „Nāc nākdama, Jāņa diena!”. Pēc koncerta 
plkst. 22.00 zaļumballe. Ieeja brīva.

Ukru tautas namā
(Gunta Razdovska, tel. 63729236)
 26. maijā plkst. 14.00 koncerts „…Ziedoņa 

elpu jau jūtu pavisam, pavisam tuvu”. Ieeja bez maksas.
 23. jūnijā plkst. 21.00 Jāņu vakars ar 

amatierteātra „Ukri” piedalīšanos, pagastā dzīvo
jošo Līgu un Jāņu sumināšana un zaļumballe 
kopā ar grupu „Eksperiments”.

Lielauces tautas namā
(Dace Čunka, tel. 26565440)
 9. jūnijā plkst. 13.00 amatierteātra 

„Ilūzija” izrāde. Anita Grīniece „Puķu brokastis”. 
Ieeja Ls 0,50.
 21. jūnijā plkst. 20.00 parka estrādē tautas 

nama amatierkolektīvu koncerts „Nāc nākdama, 
Jāņa diena”. Ieeja brīva.
 23. jūnijā plkst. 22.00 Līgo nakts balle 

kopā ar Ilgoni un Pēteri.

Īles tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. 26133692)
 22. jūnijā plkst. 13.00 Īles amatierteātra  

„Tonis” pirmizrāde, Valentīna Ozola „Trīs, bet ne 
māsas”. Ieeja bez maksas.
 23. jūnijā plkst. 22.00 Līgo vakara zaļu m

balle kopā ar „Diviem Jāņiem”. Ieeja bez maksas.

Sporta aktivitātes
 7. un 8. jūnijā Vītiņu sporta svētki.

Tradicionāli aprīļa otrajā pusē – 
20. aprīlī – un tradicionālajā vietā – 
Biķernieku mežā Rīgā – notika gads-
kārtējais Latvijas čempionāts krosa 
skrējienā.

Četru kilometru distanci visātrāk (15:49) 
veica auceniece Līna Šulgina, pirmo reizi 
tiekot Latvijas krosa čempiones godā. Līna 
par piecām sekundēm apsteidza Diānu Pa-
novsku (15:54), kurai pienācās Latvijas 
junioru čempiones tituls. Savukārt ātrākā 

A grupas jauniete Sintija Kau-
felde (16:16) saņēma čempionāta 
bronzas medaļu.

– Ar skrējienu esmu apmie-
rināta, – atzīst Līna Šulgina. – 
Izdevies skaists un negaidīts 
sezonas sākums: neraugoties uz 
dubļaino un ledaino trasi, ne 
tikai par 10 sekundēm uzlabots 
personīgais rezultāts, bet arī izcī-
nīts čempiones tituls krosā! 

Nākamie Līnas starti ir saistī-
ti ar universitāti – 8. maijā norisi-
nājās LU pavasara kross (1 km), 
18. un 19. maijā paredzēts pieda-
līties Latvijas XXIII Universiādē, 
3000 m skrējienā. 

Sintija Liekniņa
Kārļa Pakārkļa foto

Līna Šulgina – Latvijas čempione krosā!

Krosa skrējiena sievietēm absolūtās uzvarē-
tājas, centrā – čempione Līna Šulgina.

Kopā ar treneri Viktoru Folk-
mani pēc apbalvošanas.

Turnīra laureāti (no kreisās) – Krimūnu, Vilces un 
Vītiņu volejbolisti.

26. aprīlī  pirmo reizi Auces novadā norisinājās 
nakts volejbols. Sākām spēlēt pulksten 19.00 Auces 
vidusskolas abās sporta zālēs.

Pavisam piedalījās 10 komandu: 5 no Auces novada – 
„Dukāti”, „Auces vsk.”, „Un tā”, „Gateris”, „Vītiņi”, kā 
arī vienības no Auriem, Vilces, Zebrenes, Krimūnām un 
„Savējie” no Vadakstes. Dažām komandām nācās arī atteikt, 
jo spēļu laiks bija ierobežots – tikai viena nakts. 

Komandas tika salozētas pa grupām, un turnīrs varēja 
sākties. No apakšgrupām ārā tika Zebrenes, Krimūnu, Vilces 
un Vītiņu volejbolisti. Turnīrā 1. vietu ieguva Vilces vienība, 
2. vietā palika mūsējie – vītiņnieki, un 3. vieta tika Krimūnu 
spēlētājiem. Paldies visiem skatītājiem par fantastisko 
atbalstu, un tiekamies volejbola mačos Auces novada svētkos 
jūlija pēdējā piektdienā!

Sintija Liekniņa
Autores foto

Nakts volejbola turnīrā

3. aprīlī plkst. 18.10 izteikts brīdi-
nājums suņa īpašniekam Aucē par to, ka 
suns klaiņo ārpus īpašuma teritorijas. 

3. aprīlī plkst. 20.05 Baznīcas ielā 1, 
Aucē, aizturēts vīrietis alkohola reibu-
mā. Pēc personības noskaidrošanas no-
gādāts dzīvesvietā. 

8. aprīlī plkst. 15.20 Pašvaldības 
policijas darbinieki kopā ar Valsts poli-
cijas darbiniekiem izbrauca uz ģimenes 
konfliktu Īles pagastā. Konflikts izcēlies 
starp māti un dēlu. Nesaskaņas atrisinā-
tas uz vietas.

9. aprīlī plkst. 12.15 divām perso-
nām Aucē, J. Mātera ielā, izteikts brīdi-
nājums par smēķēšanu neatļautā vietā.

9. aprīlī plkst. 12.40 Aucē, Vītiņu 
ielā, divām nepilngadīgām personām par 
smēķēšanu sastādīti administratīvā pār-
kāpuma protokoli, kas nosūtīti izskatīša
nai Auces novada Administratīvajai ko-
misijai. 

9. aprīlī plkst. 16.30 Bēnē divām ne-
pilngadīgām personām izteikti brīdinā-
jumi par alkoholisko dzērienu lietošanu. 

10. aprīlī plkst. 14.30 izteikts brīdi-
nājums suņa īpašniekam Lielaucē par to, 
ka suns klaiņo ārpus īpašuma teritorijas.

10. aprīlī, sadarbojoties ar Sociālā 
dienesta darbiniekiem, apsekoti sadzīves 
apstākļi ģimenēs Aucē.

11. aprīlī plkst. 16.00 izsaukums uz 
konfliktu Parka ielā, Aucē. Nesaskaņas 
atrisinātas uz vietas. 

11. aprīlī plkst. 16.30 tika pārbau-
dīta saņemtā informācija par iespējamu 
krāpniecisku darbību Vītiņos. Informāci-
ja neapstiprinājās. 

12. aprīlī plkst. 12.10 Aucē, J. Māte-
ra ielā, izteikts brīdinājums pilngadīgai 
personai par to, ka tā nodevusi nepilnga-
dīgām personām cigaretes. 

15. aprīlī plkst. 12.30 Aucē, Vītiņu 
ielā, divām nepilngadīgām personām 
par smēķēšanu sastādīti administratīvā 
pārkāpuma protokoli, kas nosūtīti izska-
tīšanai Auces novada Administratīvajai 
komisijai. 

15. aprīlī plkst. 15.00 Bēnē vienai 
personai izteikts brīdinājums par alko-
holisko dzērienu lietošanu sabiedriskā 
vietā.

15. aprīlī plkst. 18.00 sastādīts admi
nistratīvā pārkāpuma protokolspaziņo-
jums par apstāšanās un stāvēšanas notei-
kumu pārkāpumu Stacijas ielā, Aucē. 

16. aprīlī plkst. 11.30 Lielaucē čet-
rām personām izteikts brīdinājums par 
alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedris-
kā vietā.

18. aprīlī izteikts brīdinājums suņa 
īpašniekam Lielaucē par to, ka suns klai-
ņo ārpus īpašuma teritorijas.

18. aprīlī plkst. 18.30 Aucē, J. Māte-
ra ielā, nepilngadīgai personai par smēķē-
šanu sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols, kas nosūtīts izskatīšanai Auces 
novada Administratīvajai komisijai.

18. aprīlī plkst. 18.45 Aucē, J. Mā-
tera ielā, divām personām izteikts brīdi-
nājums par smēķēšanu neatļautā vietā. 

19. aprīlī  plkst. 14.00, sadarbojo-
ties ar Sociālā dienesta darbiniekiem, 
noskaidroti apstākļi par it kā nozagtu 
naudas maku. Fakti neapstiprinājās, jo 
naudas maks tika atrasts dzīvoklī. 

22. aprīlī plkst. 11.30 Bēnē izteikts 
brīdinājums pilngadīgai personai par to, 
ka tā nodevusi nepilngadīgām personām 
alkoholiskos dzērienus.

22. aprīlī plkst. 19.20 Bēnē, Dārza 
ielā, sniegta palīdzība Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības brigādei, kura bija 
izbraukusi uz izsaukumu un saskārusies 

ar viņu prasībām nepakļāvīgām perso-
nām.

23. aprīlī plkst. 14.55 Aucē, Bēnes 
ielā, par atrašanos sabiedriskā vietā 
tādā alkohola reibumā, kas aizskar cil-
vēka cieņu, aizturētas trīs personas un 
sastādīti administratīvā pārkāpuma 
protokoli. 

24. aprīlī izteikti brīdinājumi vienai 
juridiskai personai un vienai fiziskai per-
sonai par to, ka pie īpašuma nav izvietota 
Auces novada saistošajiem noteikumiem 
atbilstoša numura plāksne. 

25. aprīlī plkst. 15.10 Bēnē, Jelga-
vas ielā, vienai personai izteikts brīdinā-
jums par smēķēšanu neatļautā vietā.

25. aprīlī Bēnē, Ezera ielā, diviem 
namīpašniekiem izteikts brīdinājums 
par to, ka pie īpašuma nav izvietota Auces 
novada saistošajiem noteikumiem atbils-
toša numura plāksne.

29. aprīlī Aucē, Pils ielā, vienam 
namīpašniekam izteikts brīdinājums par 
to, ka pie īpašuma nav izvietota Auces no-
vada saistošajiem noteikumiem atbilsto-
ša numura plāksne.

29. aprīlī Vītiņos, Liepu ielā, vienam 
namīpašniekam izteikts brīdinājums par 
to, ka pie īpašuma nav izvietota Auces 
novada saistošajiem noteikumiem atbils-
toša numura plāksne.

30. aprīlī Aucē vienpadsmit namīpaš-
niekiem izteikts brīdinājums par to, ka 
pie īpašuma nav izvietota Auces nova-
da saistošajiem noteikumiem atbilstoša 
numura plāksne.

30. aprīlī plkst. 21.30 Aucē, Vītiņu 
ielā, vienai personai izteikts brīdinājums 
par atrašanos sabiedriskā vietā alkohola 
reibumā. 

Jānis Pikšens, 
Pašvaldības policijas priekšnieks

Aktuālākie notikumi aprīlī



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 16. maijs8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  Epasts sarmite.smite@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 29197126. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Vecauces pilī atdzīvojas muižas vēsture

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība apsveic visus 

maija jubilārus un īpaši
Lidiju Zīli  99 gadu jubilejā, Vītiņos,

Onu Česnauskieni  96 gadu jubilejā, Bēnē,
Elizabeti Orlovu  93 gadu jubilejā, Vītiņos,

Jonu Pranckeviču  92 gadu jubilejā, Vecaucē,
Liliju Zmovsku  91 gada jubilejā, Aucē,

Julijanu Stankevičieni  90 gadu jubilejā, Aucē,
Aldonu Reinholdi  85 gadu jubilejā, Vecaucē,

Biruti Želvieni  85 gadu jubilejā, Ķevelē,
Sofiju Kupcovu  85 gadu jubilejā, Ķevelē,

Viju Ūsiņu  85 gadu jubilejā, Bēnē,
Ritu Jurgenovsku  85 gadu jubilejā, Aucē,

Dzidru Pablaku  85 gadu jubilejā, Kokmuižā,
Hariju Klāsonu  80 gadu jubilejā, Bēnē,
Elenu Jocieni  80 gadu jubilejā, Aucē,

Dzidru Benežu  80 gadu jubilejā, Aucē,
Antoņinu Klāsoni  80 gadu jubilejā, Bēnē,

Ainu Spriņģi  80 gadu jubilejā, Ukros,
Stepanu  Mumgaudi  80 gadu jubilejā, Bēnē,

Dzidru Ūdri  80 gadu jubilejā, Bēnē,
Āriju Strautiņu  80 gadu jubilejā, Īlē!

Ir klāt aktīvā tūrisma sezona, un krietns skaits interesentu noteikti atkal iegriezīsies Vecauces pilī, kas 
ir viens no pirmajiem objektiem, kas nāk prātā, domājot par Auces novada apmeklējumu. Bet ne jau tikai 
vasarā pils „dzīvo”. Līdztekus dažādiem pasākumiem un sarīkojumiem visa gada garumā šeit notiek arī 
nepārtraukts Vecauces muižas un apkaimes vēstures izzināšanas darbs. Par to stāsta pils pārvaldniece 
INESE KAMINSKA. 

APSVEICAM JUBILĀRUS!

Auces novada pašvaldība apsveic visus aprīļa jubilārus un īpaši

Intervija

– „Vecauces” saimniecība ir Latvijas piļu un muižu aso-
ciācijas (LPMA) biedre, un Vecauces pils aktīvi iesaistās arī 
asociācijas organizētajās aktivitātēs, kas saistītas ar kultūr-
vēsturiskā mantojuma saglabāšanu. Pagājušā gada rudenī 
atsaucāmies LPMA aicinājumam un bijām to nedaudzo 
muižu vidū, kas rīkoja Leģendu nakti. Torņa stāstos iepa-
zīstinājām apmeklētājus ar fragmentiem no Elīzas Rekes 
(dzim. Mēdemas) grāmatas „Kādas Kurzemes muižnieces 
atmiņas” par savu padsmitnieces dzīvi Vecauces muižā. 
Otrs Torņa stāsts mūs aizveda uz 1851. gadu, iepazīsti-
not apmeklētājus ar mākslinieka un kultūras darbinieka 
Jūliusa Dēringa atmiņām, ciemojoties pilī pie grāfa Mēde-
ma. Šogad asociācija gatavo projektu, lai Leģendu nakti 
varētu izvērst plašāk. Prieks, ka Leģendu naktij radās arī 
„atpakaļsaite” – ļoti daudzi aucenieki novada bibliotēkā 
vaicāja pēc šīs grāmatas.

Strādājot pilī, esmu sapratusi, ka te nevajag izdomāt 
stāstus. Savas programmas veidosim, balstoties uz patie-
siem vēsturiskiem notikumiem, arhīvos atrastiem materiā-
liem. Tādu ir daudz.

Nu ir skaidrs, ka mūsu „Torņa stāsti” ir jāturpina. Ja 
asociācija iegūs finansējumu projektam, mēs tos varēsim 
izspēlēt atraktīvāk, interesantāk. Ir jau iecere, ka varētu 
iesaistīt mūsu jauniešus.

Lai popularizētu kultūrvēsturisko mantojumu, ko mums 
ir atstājusi Vecauces muiža, vēlamies daudz plašāk atspo-
guļot 19. gadsimta beigas, kad Vecaucē, tāpat kā visur Lat-
vijā, muižas bija nozīmīgi saimnieciskie un kultūras centri. 
Daļa zemnieku bija izpirkuši mājas. Muiža bija gandrīz 
mūsdienīgs saimniecisks uzņēmums, kurā strādāja algots 
darbaspēks un labi amatnieki saņēma kārtīgu samaksu. 
Šeit saimniekoja moderni: meliorēja zemes, audzēja šķirnes 
lopus. Mēdemam piederēja tvaika dzirnavas, vējdzirnavas, 
spirta destilētava, liķiera fabrika, divi krogi utt. Grāfam 
pirmajam muižā bija telefons un auto. 19. gadsimta beigās 
Mēdems savas neauglīgākās zemes starp dzelceļa staciju un 

muižu bija sācis pārdot apbūvei, strauji auga miests (šobrīd 
Auces pilsēta).

Laba sadarbība izveidojusies ar novadnieku Andri Raņ-
ķevicu. Ar viņa palīdzību esam tikuši pie interesantiem ma-
teriāliem par liķiera ražošanu Vecaucē. Ir zināms fakts, ka 
1896. gadā Viskrievijas izstādē Novgorodā grāfa Mēdema 
liķieris ir ieguvis bronzas medaļu. Dārzi mums ir. 19. gs. 
liķiera receptes ir atrastas. Iespējams, citu gadu apmeklē-
tājus varēsim cienāt ar Muižas liķieri. 

– Acīmredzami Vecauces pilī atdzīvojas Auces un 
Vecauces vēsture.

– Jā, un tās ir ļoti dziļi saistītas. Uz Vecauces muižas 
zemes cēlās Auces pilsētiņa. Bet tajā pašā laikā negribas 
savā darbā dublēties. Arī Auces novada muzejs apzina un 
apkopo Auces vēsturi. Pēc 1920. gada Agrārās reformas 
Auces pilsētiņa dzīvo savu dzīvi, bet uz Vecauces muižas ze-
mes izveidotā mācību un pētījumu saimniecība – savu. No 
šī laika mēs vairāk pētīsim un atspoguļosim saimniecības 
un studentu dzīvi Vecaucē. 

– Meklēt, izvērtēt, apkopot vēsturiskos materiālus, 
apzināt un popularizēt  kultūrvēsturisko mantojumu ir 
ļoti darbietilpīgs process. Kas jums palīdz šajā darbā?

– Jā, tas noteikti ir darbs vairākiem cilvēkiem, jo ir  jau 
vēl arī jāorganizē ikdienas darbs – telpu iznomāšana da-
žādiem pasākumiem, kultūras pasākumi un saimnieciskais 
darbs pilī. Ļoti nopietni jādomā arī par kultūrvēsturisko 
ēku saglabāšanu un atjaunošanu. Šajos trīs gados, ko strā-
dāju pilī, esmu daudz lasījusi, mācījusies no citu pieredzes 
un sapratusi, ka „viens nav karotājs” un bez naudas neko 
izdarīt nevar. 

Tāpēc šī gada sākumā nodibinājām biedrību „Vecauces 
muiža”, tādējādi apvienojot cilvēkus, kuri jau līdz šim aktīvi 
iesaistījās pils pasākumos un grib to darīt arī turpmāk. Bied-
rībā šobrīd esam trīspadsmit dalībnieku kā fiziskas personas 
un saimniecība „Vecauce”, kuras īpašumā ir pils un muižas 
vēsturiskā apbūve, kā juridiska persona. 

„Vecauce” vēsturiskās ēkas ir vienmēr uz-
turējusi atbilstoši savām iespējām un dažādos 
laikos arī  dažādai izpratnei par vēsturisko ēku 
uzturēšanu un pielietojumu. Galvenais, ka šīs 
ēkas mums ir. Šobrīd ir sakārtoti  īpašumtiesību 
jautājumi, un saimniecība ir  pieņēmusi lēmu-
mu par pakāpenisku, vienotu Vecauces mui-
žas kompleksa atjaunošanu. Ir skaidrs, ka, lai 
to darītu, vispirms ir nepieciešama speciālistu 
piesaiste izpētei. Ir jānovērtē un jāsaprot, kas 
ir tās vērtības, kuras, veicot rekonstrukcijas vai 
renovācijas darbus, ir jāsaglabā un kā tas jāda-
ra. Ar projektu metodi ir jāpiesaista līdzekļi gan 
izpētei, gan atjaunošanai.

Tāpēc šogad esmu uzrakstījusi un iesniegu-
si trīs projektus. Pirmais Valsts kutūrkapitāla 
fondam uzrakstītais projekts par Mazās klēts 
izpēti un rekomendāciju sagatavošanu turpmā-
kajai darbībai ir atbalstīts un tiek realizēts. Iz-
pētes darbus veic pieredzējuši speciālisti seno 
ēku atjaunošanā – celtniecības arheologs Juris 
Zviedrāns un arhitekte Kristīne Veinberga. Ir 
doma, ka nākotnē Mazajā klētī varētu veidot 
Vecauces muzeju.

Domājams, maija beigās varēsim aicināt 
auceniekus uz  šī projekta prezentāciju.

Biedrībai būs ļoti daudz jāstrādā pie kultūrvēsturiskā 
mantojuma izpratnes veidošanas – turpinot rakstīt projek-
tus, piesaistot speciālistus, organizējot lekcijas, prezentāci-
jas, iedzīvinot vēsturiskās tradīcijas, darīt visu iespējamo, 
lai saglabātu šo kultūrvēsturisko mantojumu nākošajām 
paaudzēm. Tas manā izpratnē ir mūsu darbs. Ļoti precīzi to 
ir pateikusi muižniece, apgaismības laikmeta dzejniece un 
literāte Elīza Reke (dzim. Mēdema): „Tajā vietā, kur mēs 
katrs atrodamies, mums jāmēģina kļūt tik noderīgiem un 
laimīgiem, cik vien iespējams. Tas ir mūsu esības mērķis 
uz šīs zemes.”

– Zinu, ka ir tapuši vēl citi projekti šajā jomā.
– Vēl šogad ir uzrakstīti un iesniegti divi nelieli projekti. 

Viens Kultūrkapitāla fondam „Zemgales kultūras program-
mai – 2013” par tehniskā projekta izstrādi pils altāna un 
torņa remontam. Savukārt ELFLA „Leader” projektu kon-
kursam ir iesniegts biedrības „Vecauces muiža” projekts 
par tehniskā nodrošinājuma – skaņas un gaismošanas apa-
ratūras – iegādi pilij. Par šī projekta līdzekļiem paredzēts  
arī iegādāties autentiski izgatavotus 19. gadsimta beigu 
muižnieku ikdienas apģērbus, tādējādi pakāpeniski sākot 
„apdzīvot” Vecauces muižu un tās ļaudis.

Te arī ir atbilde, kāpēc to visu nevar paveikt viens cil-
vēks. Noteikti jāuzsver, ka visos šajos procesos ir liels 
„Vecauces” saimniecības atbalsts. Pirmām kārtām par to 
paldies saimniecības vadībai un personīgi Ivetai Grudov-
skai! Paldies par sapratni un atbalstu  arī visiem maniem 
kolēģiem un ģimenei!

Un vēl: biedrība „Vecauces muiža” ir atvērta ikvienam, 
kurš vēlas līdzdarboties un ir gatavs ne tikai padomus dot, 
bet reāli, nesavtīgi strādāt, ziedot savu laiku. Auceniekiem 
gribu pateikt: jūs visi esat gaidīti gan kultūras pasākumos  
gan iznomājot telpas un viesu istabas pilī, jo katrs lats, ko 
jūs šeit atstājat, palīdz uzturēt šo mums visiem tik nozīmī-
go kultūrvēsturisko pieminekli. Vecauces pilī jūs esat laipni 
aicināti un mīļi gaidīti.

– Paldies par sarunu! Lai izdodas īstenot visas la-
bās ieceres!

Sarmīte Šmite
Autores foto un foto no biedrības arhīva


